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PETROLEO Y SUS DERIVADOS.

ACEITES LUBRICANTES PARA CARTER

EN MOTORES DE COMBUSTION INTERNA A GASOLINA, i

A OPERACION DUAL GASOLINA/GAS NATURAL PARA VEHICULOS

(CUATRO TIEMPOS) Y DIESEL (CUATRO Y DOS TIEMPOS)

0. INTRODUCCION

En esta norma se han hecho modificaciones con respecto a su documento de referencia, la
Norma Andina NA 0019 Segunda edicién 2010, las cuales se relacionan en el Anexo C.

1. OBJETO

1.1 Esta norma establece los requisitos que deben cumplir y los ensayos a los cuales deben
someterse los lubricantes para carter en motores de combustién interna, tanto los de encendido
por chispa como los de encendido por compresion, que operan bajo las condiciones de las
Categorias del API: SF, SG, SH, SJ, SL, SM, SN, CF, CF-2, CF-4, CG-4, CH-4, Ci-4, Cl-4
PLUS y CJ-4. Igualmente cubre los requisitos que deben cumplir y los ensayos a los cuales
deben someterse ios lubricantes para carter en motores de combustion interna que operan bajo

las condiciones de las Categorias ILSAC: GF-2, GF-3, GF-4 y GF-5.

Esta norma establece la clasificacion y especificaciones que deben cumplir los aceites
lubricantes para motores de combustion interna a gasolina, a operacion dual gasolina/Gas
Natural para Vehiculos de cuatro tiempos y diesel de dos y cuatro tiempos, seguin su nivel de

comportamiento y servicios tipicos.

1.2 Esta norma no cubre los lubricantes para motores de dos tiempos a gasolina, los cuales
estan incluidos en la NTC 2218,

2. REFERENCIAS NORMATIVAS

Los siguientes documentos normativos referenciados son indispensables para la aplicacion de
este documento normativo. Para referencias fechadas, se aplica Unicamente la edicidn citada.
Para referencias no fechadas, se aplica la ultima edicion del documento normativo referenciado

(incluida cualquier correccion).
NTC 1840, Petroleo y sus derivados. Bases lubricantes.

NTC 5836-1, Manual de estandares de medicion de petréleo, seccion muestreo. Practica
normativa para el petréleo y productos del petréleo. Parte 1: muestreo manual

1de 46
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ASTM D92, Standard Test Method for Flash and Fire Points by Cleveland Open Cup Tester.

ASTM D93, Standard Test Methods for Flash-Point by Pensky-Martens Closed Cup Tester.

ASTM D95, Standard Test Method for Water in Petroleum Products and Bituminous Materials
by Distillation.

ASTM D97, Standard Test Method for Pour Point of Petroleum Products.

ASTM D130, Standard Test Method for Detection of Copper Corrosion from Petroleum Products
by the Copper Strip Tarnish Test.

ASTM D412, Standard Test Methods for Vulcanized Rubber and Thermoplastic Elastomers.

Tension

ASTM D445, Standard Test Method fo iscosity of Transparent and Opaque Liquids

(the Calculation of Dynamic Viscosit
ASTM D471, Standard Test M

ASTM D874, Standard Test Met

Wavelength
eum Fractions by

roducts by Potentiometric

ASTM D2896, Stand®
Perchloric Acid Titration

ASTM D3244, Standard Prac ta to Determine Conformance with

Specifications.

ASTM D4485, Standard Specificatio of Engine Oils.
ASTM D4628, Standard Test Method for ®is of Barium, Calcium, Magnesium, and Zinc In
Unused Lubricating Oils By Atomic Absorption Spectrometry.

ASTM D4683, Standard Test Method for Measuring Visco

sity at High Shear Rate and High
Temperature by Tapered Bearing Simulator. . -

ASTM 4684, Standard Test Method for Determination ‘of;‘Yie/d Stress and Apparent Viscosity of

";\ ..

Engine Oils at Low Temperature. . T
ASTM D4739, Standard Test "Metfiod for Base: iI\{urﬁbé'r;.jD’eterzﬁi;i'atibn _by Potentiometric
Titration. e L s

2
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ASTM D474i , -Standard ."fést‘Method‘ for Measl_/ringc“ Viscosity at High Temperature and High

Shear Rate by Tapered-Piug Viscormeter. - -

ASTM D4927, Stantiard Qfestr Methods for Elemental Analysis of Lubricant and Additive
Components. Barium, Calcium, Phosphorus, Sulfur, and Zinc by Wavelength-Dispersive X-Ray

Fluorescence Spectroscopy.

ASTM D4951, Standard Test Method for Determination of Additive Elements in Lubricating Oils

by Inductively Coupled Plasma Atomic Emissiqn Spectrometry.

Standard Test Method for Low Temperature, Low Shear Rate,

ASTM D5133,
f Lubricating Oils Using a Temperature-Scanning

Viscosity/Temperature Dependence 0
Technique.

ASTM D5185, Standard Test Method for Determination of Additive Elements, Wear Metals, and
Contaminants in Used Lubricating Oils and Determination of Selected Elements in Base Oils by

Inductively Coupled Plasma Atomic Emission Spectrometry (ICP-AES).

ASTM D5293, Standard Test Method for Apparent Viscosity of Engine Oils Between -5 °C and -
35 °C Using the Cold-Cranking Simulator.

ASTM D5480, Standard Test Method for Engine Oil Volatility by Gas Chromatography.

ASTM D5481, Standard Test Method for Measuring Apparent Viscosity at High-Temperature
and High-Shear Rate by Multicell Capillary Viscometer.

ASTM D5800, Standard Test Method for Evaporation Loss of Lubricating Oils by the Noack
Method.

ASTM D5862, Standard Test Method for Evaluation of Engine Oils in Two Stroke Cycle Turbo
Supercharged 6V92TA Diesel Engine

ASTM D5949, Standard Test Method for Pour Point of Petroleum Products (Automatic Pressure
Pulsing Method).

ASTM D5950, Standard Test Method for Pour Point of Petroleum Products (Automatic Tilt
Method).

ASTM D5966, Standard Test Method for Evaluation of Engine Oils for Roller Follower Wear in
Light-Duty Diesel Engine.

ASTM D5967, Standard Test Method for Evaluation of Diesel Engine Oils in T-8 Diesel Engine.

ASTM D6082, Standard Test Method for High Temperature Foaming Characteristics of
Lubricating Oils.

ASTM D6202. Standard Test Method for Automotive Engine Oils on the Fuel Economy of
Passenger Cars and Light-Duty Trucks in the Sequence VIA Spark Ignition Engine.

ASTM D6278, Standard Test Method for Shear Stability of Polymer Containing Fluids Using a
European Diesel Injector Apparatus.

ASTM D6304, Standard Test Method for Determination of Water in Petroleum Products,
Lubricating Oils, and Additives by Coulometric Karl Fischer Titration.

3
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ASTM D6335, Standard Test Method for Determination of High Temperature Deposits by
Thermo Oxidation Engine Oil Simulation Test.

ASTM D6417, Standard Test Method for Estimation of Engine Oil Volatility by Capillary Gas
Chromatography.

ASTM D6557, Standard Test Method for Evaluation of Rust Preventive Characteristics of
Automotive Engine Oils.

ASTM D6593, Standard Test Method for Evaluation of Automotive Engine Oils for Inhibition of
Deposit Formation in a Spark-Ignition Internal Combustion Engine Fueled with Gasoline and

Operated Under Low-Temperature, Light-Duty Conditions.

ASTM D6594, Standard Test Method for Evaluation of Corrosiveness of Diesel Engine Oil at
135 °C.

ASTM D6709, Standard Test Methg Automotive Engine Oils in the Sequence

Vill Spark Ignition Engine (CLR G,

‘ect on Filterability of Engine Oils

ASTM D6794, Standard Test
h) Heating Time.

After Treatment with Various Am

parent Viscosity

eity and Miscibility in

Automotive Engine OB

Moderately High Temperatu}e Piston

ASTM D7097, Standard Test
OST MHT.

Deposits by Thermo Oxidation

ASTM D7109, Standard Test Me of Polymer Containing Fluids Using a

European Diesel Injector Apparatus
ASTM D7156, Standard Test Method for uation of Diesel Engine Qils in the T 11 Exhaust
Gas Recirculation Diesel Engine.

ASTM D7216, Standard Test Method for Determining Automot/ve Eng/ne Oil Compatibility with
Typical Seal Elastomers.

ASTM D7320 Standard Test Method for Evaluation of Automotlve Eng/ne Oils in the Sequence
IIG, Spark Ignition Engine. , ol o r

ASTM D7528, Standard Test Method for Behcﬁ O’xﬁatlénofEngme bOi“ls by ROBO Apparatus.
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ASTM D7563 .Standard Test Method for Eva/uat/on of the Ability of Engine Oil to Emulsify
Water and Sﬁnu1atedEd85Fue/ LIRS -

-

ASTM D7589 Standard ~Test Method for Measurement of Effects of Automotive Engine Oils on
Fuel Economy of Passenger Cars and Light Duty Trucks in Sequence VID Spark Ignition

Engine.
APl 1509, Engine Oil Licensing and Ce;ﬁfication Systemn, 2002.

IP400, /P Standards for Petroleum and its Products, Institute of Petroleum.
SAE STANDARD J183. Engine Oil Performance and Engine Service Classification.

SAE STANDARD J300, Engine Oil Viscosity Classification.

FED-STD-791C, Federal Test Method Standard: Lubricants, Liquid Fuels, and Related
Products; Methods of Testing.

3. DEFINICIONES Y CLASIFICACION

3.1 DEFINICIONES
Para efectos de esta norma se establecen las siguientes definiciones:

3.1.1 Clasificacion API. Orden sistematico de las categorias, de acuerdo con los diferentes
niveles de desempefio en ensayos patron para motores, identificadas con las letras "S" para

motores a gasolina y "C" para motores diesel.

3.1.2 Clasificacién ILSAC (International Lubricant Standardization Approval Committee).
Orden sistematico de las categorias, de acuerdo con los diferentes niveles de desempefio en
ensayos patron para motores, identificadas con las letras "GF" para motores a gasolina.

3.1.3 Categoria API. Designacion tal como SF, SG, SH, SJ, SL, SM, SN, CF, CF-2, CF-4, CG-4,
CH-4 Cl-4, Cl-4 PLUS y CJ-4 que define un nivel de desempefio dado por los ensayos estandar

para motor y pruebas de banco.

3.1.4 Categoria ILSAC (International Lubricant Standardization Approval Committee).
Designacion tal como GF-2, GF-3, GF4 y GF-5 (Gasoline Fueled), que define un nivel de
desempefio dado por los ensayos estandar para motor y pruebas de banco para aceites

multigrados con viscosidades de:

SAE 0W-20, 5W-20, SAE 5W-30, 10W-30.

3.1.5 Aceite multigrado. Aceite que segun la clasificacién por viscosidad, satisface los
requerimientos a baja temperatura para uno de los grados de viscosidad con la letra W, y
simultaneamente su viscosidad a 100 °C cae dentro del intervalo de uno de los grados de

viscosidad sin la letra W (véase la Tabla 2).

3.1.6 Base lubricante. Es un componente del aceite lubricante terminado, que es producido
por un refinador segun sus propias especificaciones; y que es identificado por una formula

unica 6 un numero de identificacién de producto o ambos.
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Puede ser producido usando una variedad de procesos diferentes que incluyen pero no estan
limitados a la destilacion, extraccion con solventes, tratamiento con hidrogeno, oligomerizacién

y esterificacion.

Las bases lubricantes se clasifican en cinco categorias generales segun sus propiedades
fisicoquimicas a saber:

Tabla 1. Clasificacién de bases lubricantes (APl 1509, Apéndice E)

cb?ﬁ??&?rgz:tga Azufre (% masa)’ Saturados (% en masa)’ indice de viscosidad *
Grupo | > 0,03 ylo <90 de 80 a 120
Grupo ll <0,03 y > 90 de 80a 120
Grupo lli <0,03 > 90 >120
Grupo IV glfaclefinas
Grupo V os en los grupos del | = IV.

' Se determina mediante los end D4294 y D4927.

2 ge determina mediante los ensai
*  Se determina mediantgglos ensayos

compuesta
proceso de

Los aceites lubricantes or su nivel de desempeno

en servicio, asi:
3.2.1 Clasificacion SAE por

Veéase la Tabla 2.

! Extractado Apéndice E, API 1509.
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 Tabla 2 Clasificacion por grado-de
R e o

viscosidad SAE (SAE J300, Revisién enero 2009)

Grado dé Viégio"si&ad (mPas)a i ciner\:ést?g:?ran%ZIS) Viscosidad aoalto corte, (mPals)
viscosidad | - te:npergthrg(%), max. 2100 "'C 3) a150°Cy 10°s™ (4)
SAE Arranque(1v) Bombeo(2) min. max. min.
ow 6200.a-35 | 60000a-40 3.8 - -
5W 6600a-30 | 60000a:35 3.8 - -
100w 7000a-25 | 60000a-30 4.1 - -
15W 7000a-20 | 60000a-25 .56 - -
20W 9500a-15 | 60000a-20 5.6 - -
25W 13000a-10 | 60000a-15 9,3 - -
20 - - 5,6 <9,3 2,6
30 - - 9,3 <12,5 2.9
40 - - 12,5 <16,3 2,9 (Grados OW-40, 5W-40 y 10W-40)
40 - - 12,5 <16,3 3,7 (Grados 15W-40, 20W-40, 25W-
40 y 40)
50 - - 16,3 <21,9 37
60 - - 21,9 <26,1 3.7
NOTA 1 ASTM D5293
NOTA2 ASTM D4684
NOTA 3 ASTM D445
NOTA 4 ASTM D4683, CEC L-36-A-90, ASTM D4741 0 ASTM D5481.
En la Tabla 2 se definen dos series de grados de viscosidad. Los que incluyen la letra W, basados en las
caracteristicas de viscosidad a baja temperatura y a 100 °C, y los que no tienen la letra W, los cuales estan
basados unicamente en la viscosidad a 100 °C.

3.2.2 Clasificacién API por nivel de desempefio en servicio

Tabla 3. Clasificacion API de los aceites para motor, por su nivel de desempeno en servicio

Designacién

Desempefo en servicio

SF

Servicio tipico de motores a gasolina en vehiculos de pasajeros y camiones desde 1980, que
operan bajo los procedimientos de mantenimiento recomendados por el fabricante del motor. Los
aceites desarrollados para este servicio dan una mayor estabilidad a la oxidacion y un mejor
desempefio antidesgaste, que los aceites que cumplen los requisitos minimos de la
especificacion API SE. Estos también dan mas proteccion contra la formacion de depésitos en el
motor, herrumbre y corrosion. Los aceites que cumplen con los requisitos del API para la
categoria SF, se pueden usar donde se recomiendan aceites de categorias SE, SD 6 SC.

SG

Servicio tipico de motores a gasolina en vehiculos de pasajeros, camionetas y camiones livianos
para modelos del afio 1993 y anteriores. Los aceites desarrollados para este servicio pueden
usarse en vehiculos que actualmente utilizan calidades AP! SF, SE, SF/CC, 6 SE/CC. Los
aceites que cumplen las especificaciones SG estan disefiados para mejorar el control en los
depositos del motor, especialmente lodos, y proveer mayor proteccion contra la oxidacion y el

desgaste.

SH

Servicio tipico de motores a gasolina en vehiculos de pasajeros, camionetas y camiones livianos,
para modelos del afio 1996 y anteriores. Los aceites desarrollados para este servicio pueden
usarse en vehiculos que actualmente utilizan calidades API SG y anteriores. Los aceites que
cumplen las especificaciones SH estan disefiados para mejorar el control en los depdsitos del
motor, especialmente lodos, y proveer mayor proteccién contra la oxidacion, el desgaste

herrumbre y corrosion.

SJ

Servicio tipico de motores a gasolina en vehiculos de pasajeros, camionetas y camiones livianos
para modelos del afio 2001 y anteriores. Los aceites designados para este servicio pueden
usarse en vehiculos para los cuales se recomiendan calidades API SH y anteriores.

Continua. ..
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Tabla 3. (Continuacion)

Desempeno en servicio

Designacion
Servicio tipico de motores a gasolina en vehiculos de pasajeros, camionetas y camiones livianos,
SL para modelos del afio 2004 y anteriores. Los aceites designados para este servicio pueden
usarse en vehiculos para los cuales se recomiendan calidades API SJ y anteriores.
Servicio tipico de motores a gasolina en vehiculos de pasajeros, camionetas y camiones livianos,
SM a partir de los modelos del afio 2004. Los aceites designados para este servicio pueden usarse
en vehiculos para los cuales se recomiendan calidades AP1, SL y anteriores
Servicio tipico de motores a gasolina en vehiculos de pasajeros, camionetas y camiones livianos
introducida en Octubre de 2010 para modelos del afio 2011 y anteriores. Los aceites designados
para este servicio proporcionan una mayor proteccién contra depositos a alta temperatura en los
SN pistones, control mas estricto a la formacién de lodos, y compatibilidad con los sellos. La
categoria APl SN con Conservacién de Recursos coincide con la categoria ILSAC GF-5 al
combinar el desempefio APl SN con mayor ahorro del combustible, la protecciéon del
turbocargador, la compatibilidad desmmaasistema de control de emisiones, y la proteccion de
motores que operan con CoMm i, hntienen etanol hasta E85.
Servicio tipico de motoreSEEs pos de inyeccién indirecta que operan con un
amplio rango de comise con alto contenido de azufre, por ejemplo
mayor de una fraccigh
Para estos motores, 4 diral turbocargados o supercargados, es
CF esencial un control efeCRg ones, el desgaste y la corrosién de los
cojinetes cof aleaciones a4
Los acei iseffados para e 6o se recomiendan aceites de
cate ervicio API CD (e
esta categoria han e
de motores diesel de dos amente efectivo de
del desgaste del cilindro y lo
sefiad ara este servicio, pued e recomiendan
CF- goria icio API CD-ll (en des
0 Nec nte cumplen con los nivere R, @ menos que
S par. bién con los requerimientos deis
esta stado en servicio desde 195
o de cuatro tiempos y altg By, particularmente en
ca servici _Los aceites API CF WEN los requerimientos de
los a e cat fiados para reemEse0s. Los aceites APl CF-4
CF-4 también en uti s anteriores cat@@rias APl CC y CD. La nueva
categoria CF-4 mo de aceite® depdsitos en los pistones.
Los aceites de esta desde 1990.
Servicio tipico de alta velocidad usados en equipos de
carretera y fuera de ustibles cuyo contenido de azufre puede
variar desde una fraccio P05 % hasta una fraccion de masa del 0,5 %.
Los aceites CG-4 proporci o sobre el desgaste, la corrosién, la formacion
de espuma, la oxidacion, ac in y los depositos formados a altas temperaturas
CG-4 en los pistones.

Estos aceites son especialmente- efectivos en motores disefiados para cumplir las normas
americanas de control de emisiones de 1994 y también pueden ser usados en motores que
requieran aceites de las categorias de servicio APl CD(en desuso), CE y CF-4.

Los aceites de esta categoria han estado eh servicio desde 1994.
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-7 . Tabla 3. (Final)

Designacion

Désempefo en servicio

TEy e T

CH-4

Servicio tipict *de mgtores diesel de cuatro tiempos de alta velocidad disefiados para cumplir
con las normas americanas sobre control de emisiones del afo 1998 y anteriores. Los aceites
CH-4 proporcionan efectiva proteccién contra la corrosion de metales no ferrosos, resisten el
espesarviento debido a la oxidacion y presencia de insolubles, formacion de espuma y perdida
de viscosidad debida al corte. Poseén mayor flexibilidad para ajustarse a los nuevos intervalos
de cambio de aceite recomendados por los fabricantes de motores.

Los aceites de Tipo CH-4 han sido especificamente desarrollados para motores que operan con
combustibles diesel con un contenido de azufre de hasta 0,5 % de fraccion de masa. Los
aceites de Tipo CH-4 son de nivel de desempefio superior a los de las categorias API CF-4 y
CG-4 y pueden lubricar eficientemente motores que requieran del uso de estas categorias de

servicio y anteriores.
Los aceites de esta categoria han estado en servicio desde 1998.

Cl-4

cuatro tiempos de alta velocidad disefiados para cumplir
con las normas americanas sobre control de emisiones del afio 2004. Los aceites de tipo Cl-4
han sido especificamente desarrollados para motores que operan con combustibles diesel con
un contenido de azufre hasta 0,5 % fraccién de masa. Los aceites de tipo Cl-4 son de nivel de
desempefio superior a los de las categorias APl CF-4, CG-4 y CH-4 y pueden lubricar
eficientemente motores que requieran del uso de estas categorias de servicio y anteriores.

ores con recirculacion de gases de escape

Servicio tipico de motores diesel de

Esta categoria especificamente formulada para mot

Exhaust Gas Recirculation (EGR).
Los aceites de esta categoria han estado en servicio desde 2002

Cl-4 PLUS

sel de cuatro tiempos de alta velocidad disefiados para cumplir
con las normas americanas sobre control de emisiones del afio 2004. Los aceites de tipo Ci4
PLUS ademas de cumplir con los requisitos de Cl - 4 proporcionan un mayor nivel de
proteccién contra el incremento de viscosidad del aceite causado por altos contenidos de hollin
y la pérdida de viscosidad del aceite debido a cizallamiento . Los aceites de tipo Cl-4 PLUS son
de nivel de desempefio superior a los de las categorias APl CH-4, Cl-4y anteriores, pueden
|ubricar eficientemente motores que requieran del uso de estas categorias de servicio y

anteriores.
Los aceites de esta categoria han estado en servicio desde septiembre de 2004.

Servicio tipico de motores die

CJ-4

Servicio tipico de motores diesel de cuatro tiempos de alta velocidad disefiados para cumphr
con las normas americanas sobre control de emisiones del afio 2007 y modelos anteriores.
Los aceites CJ-4 son desarrollados para ser empleados en todas las aplicaciones con
combustibles con contenidos de azufre arriba de 0,05% de fraccion de masa, sin embargo,
cuando se emplean en combustibles con contenidos de azufre mayores de 0,001 5 % de
fraccion de masa pueden impactarse la durabilidad de los sistemas de postratamiento y los
intervalos de drenaje. Los aceites del Tipo CJ-4 son efectivos para mantener la durabilidad de
los sistemas de control de emisiones, donde filtros de particulas y otros sistemas avanzados de
postratamiento son empleados. Optima proteccion es requerida para el control del
envenenamiento de catalizadores, bloqueo de filtros de particulas, desgaste del motor,
depositos en pistones, estabilidad a baja y alta temperatura, propiedades de control del hollin,
espesamiento por oxidacion, espuma 'y perdida de viscosidad por cizallamiento. los aceites del
Tipo CJ-4 son de nivel de desempefio superior a los de las categorias API Cl-4 PLUS, Ci-4, CH-4,
CG-4, CF-4, pueden lubricar eficientemente los motores que requieran del uso de estas
categorias de servicio y anteriores. Cuando se empleen lubricantes CJ-4 con combustibles con
contenidos de azufre mayores de 0,001 5 % de fraccion de masa, se debe consultar el manuai

del fabricante y el intervalo de servicio.
Los aceites de estas categorias han estado en servicio desde el afio 2006.
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3.2.3 Clasificacion ILSAC por nivel de desempeiio en servicio

Tabla 4. Clasificacion ILSAC de los aceites para motor, por su nivel de desempefio en servicio

Designacion Desempeiio en servicio

Servicio tipico de motores a gasolina en vehiculos de pasajeros, camionetas y camiones
livianos a partir de los modelos del afio 1996. Los aceites designados para este servicio
ademas de cumplir con el nivel de desempefio de la categoria APl SJ deben cumplir con la
secuencia VI A para evaluar las caracteristicas de ahorro de combustible, y con los limites
establecidos en contenido en fasforo para proteccion de convertidores cataliticos.

GF-2

Servicio tipico de motores a gasolina en vehiculos de pasajeros, camionetas y camiones
livianos, a partir de los modelos del afio 2001. Los aceites designados para este servicio
ademas de cumplir con el nivel de desempefio de la categoria APl SL deben cumplir con la
secuencia VI B para evaluar las caracteristicas de ahorro de combustible, y con los limites
establecidos en contenido en fdsforo para proteccion de convertidores cataliticos.

vehiculos de pasajeros, camionetas y camiones
804 Los aceites designados para este servicio
g de la categoria APl SM deben cumplir con
eas de ahorro de combustible, y con los
Boteccion de convertidores cataliticos.

GF-3

Servicio tipico de motores
livianos, a partir de los .
GF4 ademds de cumplir cqslile
la secuencia Vi B
limites establecigstuEn

Bl de pasajeros, camionetas y camiones

b del aflo 2011 y anteriores. Los aceites
proteccion contra formacion de
icto en la formacion de lodos,
proteccién de motores que

Servicio tipico de
livianos introducida eR
designa para este %
GF-5 depbgd alta temperatUWg
m omia de combusTige

combustibles que coR

4. R

4.1

Los aceite Rotores de combustion i Pndidos en esta
norma, se d as bases lubricantes i el numeral 3.1.6

el uso especificado

| fabricante de és
Br libres de materiales

(NTC 1840) y
gs 3 y 4 y debg

(desemperio en
suspendidos, sedim

la presente norma, deben ciJmpIir los
las Tablas del numeral 4.1. Ei
mediante la trazabilidad de la

Los aceites con las categorias
requisitos de los ensayos d
cumplimiento de estos requ
formulacién respaldada por los dOS

Para asegurar que el desempefio g SWes objeto de esta norma no se afecte
adversamente cuando en su formulacio empleen bases lubricantes diferentes de las
expresamente recomendadas por el proveedor de aditivos y en las cuales se efectuaron los
ensayos de los que hablan las Tablas del numeral 4.1 y los programas de intercambiabilidad de
basicos, el contenido minimo de saturados, maximo de azufre y el indice de viscosidad del
aceite basico deben ser iguales o mejores a los del aceite-basico'empleado en el programa de

pruebas del aditivo.

NOTA 1 Cuando las pruebas para el licenciamiento de un fabe;it‘é TE ¥ CF-4 (con determinada combinacion de

aditivos) han sido efectuadas utilizando una mezcla de basicos del Grupo I, no se requiere correr nuevas pruebas
peror.con basicos del Grupo I. Lo mismo se puede

para un aceite preparado con la mismia.combinacion de aditivos pero ’ cos ' L
aplicar para un aceite CF-2 siempre y cuando la viscosidada-100 °C de Ja'mezcla de basicos del aceite candidato

sea igual o0 mayor que la mezcla de-basicos de la formulacion inicialmente aprobada:

10
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- T'a\‘blq 5. Requisitos de los ensdyos de motor

11

[ e
. IR Criterio de
Categoria ool o ‘Ensayo desempeiio
R MOTOR A GASOLINA
LABECO Pérdida de peso de cojinetes, en mg, max. 40
CRCL-38
FORD - - - 192h - .
SECUENCIA VE® | calificacién promedio de lodos en el motor, min. go™
Calificacion promedio de barniz en la falda del piston, min. 6.5 "
Calificacién promedio de barniz en el motor, min. 50
Obstruccién de la malla de aceite, %, max. 20
Obstruccion del anillo de aceite, %, max. Reportar
Numero de anillos de compresién pegados
Desgaste de levas, mm, max.
Promedio 0,127
Maximo 0,381
SF OLDSMOBILE Calificacion promedio de herrumbre en el motor, min. 8,5(1)
SECUENCIAIID Numero de impulsadores pegados. Ninguno
OLDSMOBILE Incremento de viscosidad a 40 °C y 48 h de ensayo, % max. 375
SECUENCIA IHE - Calificacion promedio del motor después de 48 h:
@ Lodos, promedio, min. 8,9
Barniz promedio en la falda del pistén, min. 8,8
Depésitos promedio en el anillo del aceite, min. 35
Numero de anillos pegados. Ninguno
Numero de impulsadores pegados Ninguno
Brufido de levas o impulsadores Ninguno
Desgaste de levas mas impulsador, mm, max.
Promedio 0,063
Maximo 0,144
OLDSMOBILE Calificacién promedio de herrumbre en el motor, min. 85
SECUENCIAIID Numero de impulsadores pegados Ninguno
LABECO Pérdida de peso de cojinetes, mg, max. 40
CRCL-38 Calificacion de barniz en la falda del pistén, min. 9,0
BUICK Incremento de viscosidad a 40 °C y 64 h de ensayo, % max. 375
SECUENCIA IIE - Calificacion promedio del motor después de 64 h:
Lodos, promedio, min. 92m™
Barniz promedio en la falda del pistén, min. 89"
Depositos en el anillo de aceite, min. 35M
Numero de anillos pegados Ninguno
Numero de impulsadores pegados Ninguno
Brunido de levas o impulsadores Ninguno
sSG Desgaste de leva mas impulsador, mm, max.
Promedio 0,030
Maximo 0,064
Consumo de aceite, L, max. 5,55
FORD Calificacion promedio de lodos en el motor, min. 90™
SECUENCIA VE Calificacion de lodo en la cubierta de levas, min. 7.0
Calificacion promedio de barniz en la falda del piston, min. 6,5
Calificacion promedio de barniz en el motor, min. 50
Obstruccién de la malla de aceite, %, max. 20,0
Obstruccion del anillo de aceite, %, max. 15,0
Numero de anillos de compresion pegados Ninguno
Desgaste de levas, mm, max.
Promedio 0,13
Méaximo 0,38
Continda...




NORMA TECNICA COLOMBIANA NTC 1295 (Duodécima actualizacion)

Tabla 5. (Continuacion)

Categoria Ensayo di’;g::e?ii
MOTOR A GASOLINA
OLDSMOBILE [ Calificacion promedio de herrumbre en el motor, min. 85"
SECUENCIA IID | Numero de impulsadores pegados Ninguno
ASTM D5533 Incremento de viscosidad a 40 °C y 64 h de ensayo, %, max. 375
BUICK - Calificacién promedio del motor después de 64 h:
SECUENCIA IIIE Lodos, promedio, min. 92"
Barniz promedio en la falda del pistén, min. 89
Depésitos en el anillo de aceite, min. 35
Numero de anillos e impulsadores pegados Ninguno
Brufido de levas o impulsadores Ninguno
Desgaste de leva mas impulsador, mm, max.
Promedio 0,030
' 0,064
51
SH FORD 0 el motor, min. 90
SECUENCIA VE e evas, min. 70®
alda del pistén, min. 6.5®
btor, min. 500
20,0
15,0
Ninguno
Promedi8 0,13
Maximo 0,38
40
9.0 (1)

Mantener el
grado SAE

85"
Ninguno
375
9,2 (1)
8g
35
Ninguno
Ninguno
0,030
0,064
e 5,1
SJ FORD CalificaciO BEP¥en el motor, min. g0
SECUENCIA VE | Calificacién JUgs @¥hicrta de levas, min. 70
Calificacion prometiorge barniz en la falda del piston, min. 6.5
Calificacion promedio de barniz en el motor, min. 50
Obstruccion de la malla de aceite, %, max. 20,0
Obstruccién del anillo de aceite, %, max. 15,0
Numero de anillos de eompresion pegados . Ninguno
Desgaste de levas, mm, max. o
Promedio . 0,13
Maximo - R 0,38
LABECO Pérdida de peso de cojinetes; € en mg, fax. ! 40
CRCL-38 Calificacian de barniz.en la falda delplstén rmn : g0
Establhdad dela vnscosu}!ad 10 h o . Mantener el
N - A LA .’ grado SAE

12
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Tabla 5. (Continuation)

1} ‘:[ .
Cate P oL E Ensavo Criterio de
goria oy el B Sayo desempeiio
Ty MOTOR A GASOLINA
Secuencia IIF ] Incremento de viscosidad a 40 C, % max. 275
Viscosidad a baja temperatura Reportar*
Calificacion promedio de barniz en la falda del pistén, min. 9,0
Calificacion de depositos ponderados en el pistén, min. 4,0
Numero de anillos de compresién pegado Ninguno
Desgaste promedio de levas mas impulsador, um max. 20
Consumo de aceite, L max. 5,2
Secuencia VE Promedio de desgaste de levas, um, max. 127
Maximo desgastes de levas, um 380
ASTM D6593 Calificacion promedio de lodos en el motor, min. 7,8
Secuencia VG Calificacién de lodos en la cubierta de levas, min. 8,0
SL Calificacion promedio de barniz en el motor, min. 8,9
Calificacion promedio de barniz en la falda del pistéon, min. 7,5
Obstruccién de la malla de aceite, %, max. 20
Numero de anillos de compresion pegados Ninguno
Numero de anillos inferiores pegados Reportar
% de residuos en la malla de aceite Reportar
Obstruccién de! anillo de aceite Reportar
Secuencia IV A Desgaste de levas en el tren de valvulas, max., um 120
Secuencia Vil Pérdida de peso de cojinetes, mg, max. 264
Estabilidad al corte Debe mantenerse
dentro del grado
de viscosidad SAE
original.
Secuencia Vill Pérdida de peso de cojinetes, mg, max. 26
Estabilidad al corte Debe mantenerse
dentro del grado
de viscosidad SAE
original.
Secuencia llIG Incremento de viscosidad a 100 h, %. 150
Calificacion de depésitos ponderados en el piston, min. 35
Numero de anillos de compresion pegados Ninguno
Desgaste promedio de levas mas impulsador, um max 60
Consumo de aceite, L max. 4,65
SM ASTM D6593 Calificacion promedio de lodos en el motor, min. 7.8
Secuencia VG Calificacion de lodos en la cubierta de levas, min. 8,0
Calificacion promedio de barniz en el motor, min. 8,9
Calificacion promedio de barniz en la falda del pistén, min. 7.5
Obstruccién de la malla de aceite, %, max. 20
Numero de anillos de compresion pegados Ninguno
Numero de anillos inferiores pegados Reportar
% de residuos en la malla de aceite Reportar
Obstruccidn del anitlo de aceite Reportar
Secuencia IV A Desgaste de levas en el tren de valvulas, max., um 90
SN Secuencia IG ASTM D7320 Pasa
SAE 0W-20, | Secuencia IVA ASTM D6891 Pasa
SAE 5W-20, [secuencia VG® | ASTM D6593 Pasa
SAE OW-30, T'secuencia VID? | ASTM D7589 NR
oA T30 [Secuencia Vill | ASTM D6708 Pasa
Secuencia 1lIG ASTM D7320 Pasa
SN Secuencia IVA ASTM D6891 Pasa
Otros grados | Secuencia VG* | ASTM D6593 Pasa
de viscosidad | Secuencia VID® | ASTM D7589 NR
Secuencia VIl ASTM D6709 Pasa

13
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Tabla 5. (Continuacién)

. Criterio de
Categoria Ensayo desempefio
MOTOR A GASOLINA
API SN con Secuencia IIG | ASTM D7320 Pasa
conservacion | Secuencia IVA | ASTM D6891 Pasa
d
@ FeCUrsSOS g e cuencia VG® | ASTM D6593 Pasa
Todos los 5
grados de Secuencia VID® | ASTM D7589 Pasa
viscosidad  I'secyencia VIl | ASTM D6709 Pasa
MOTOR DIESEL
LABECO Pérdida de peso en cojinetes, mg, max.
CRC L-38 Primer ensayo 437
i 48,1
50
CF CATERPILLAR 240 @
1M -PC ior, Y%vol, MAaXx. 70
0,013
Ninguno
Anillos peJu@ Ninguno
LABECO Pérdida de pe
CRCL Primer ensayo 43,7
Promedio de dos ensa 481
Promedio de tres ensayos 50
Deggéritos totales ponderados
- camisa, %, max.
s ensayos
del espacio lateral dgg
CF-2
0,23
0,24
0,26
ateral de los anillos de
T 0,20
Promedio &g 0.21
Promedio de MCCEEEROS 0.22
Promedio de obstruccién de las lumbreras, %, max. '2
Maxima obstruccion de las lumbreras, %, max. 5
Anillos rotos Ninguno

14
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- Tabla 5. {Continuacion)

Categorié‘l « Z ) ) T Ensa;o di':g::o d_e
Wl pefo
‘ MOTOR DIESEL
LABECO Pérdida de peso de cojinetes, mg, max. 50
CRCL-38 -
MACKT-6 Calificacion de méritos, min. 90 (3)
MACKT-7 Incremento promedio de la viscosidad cinematica a 100 °C durante
las ultimas 50 h, en cSt (mm?s) / h, max. 0.040
CATERPILLAR Demeéritos totales ponderados, max.:
1-K Primer ensayo 332
Promedio de dos ensayos 339
Promedio de tres ensayos 342
Depositos de carbon en la ranura superior, %vo, max.:
CF-4 Primer ensayo 24
Promedio de dos ensayos 26
Promedio de tres ensayos 27
Depositos de carbon en la region superior, %vo, Max.:
Primer ensayo 4
Promedio de dos ensayos
Promedio de tres ensayos
Consumo especifico de aceite (BSOC), g / kW - h, max.:
Primer ensayo 0,27
Promedio de dos ensayos 0,27
Promedio de tres ensayos 0,27
Distension de pistones, anillos y camisas, anillos pegados Ninguno
LABECO Pérdida de peso en cojinetes, mg, max.:
CRC L-38 Primer ensayo 43,7
Promedio de dos ensayos 48,1
Promedio de tres ensayos 50
CG4 Viscosidad del aceite usado, cSt, sobre el limite inferior del grado
SAE J300, min.:
Primer ensayo 0.5
Promedio de dos ensayos 05
Promedio de tres ensayos 05

15
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Tabla 5. (Continuacion)

Categoria Ensayo dig:aer:se(r’i%
MOTOR DIESEL
CATERPILLAR Deméritos totales ponderados, max.:
1N Primer ensayo 286,2
Promedio de dos ensayos 3117
Promedic de tres ensayos 323
Depésitos de carbédn en [a ranura superior, %yq, MAax.:
Primer ensayo 20
Promedio de dos ensayos 23
Promedio de tres ensayos 25
Depositos de g en la region superior, Y%ve, Max.:
3
4
5
B / KW =h, max.:
0.5
Promedio %8 0.5
Promedio de IN@ 0,5
Distensién de pistortey Ninguno
Desgaste promedio, m
Primer ensayo 0,0114
CG4 y
’ 0,0124
0,0127
67,5
65,1
64
¥ % de contenido
11,5
12,5
13,0
138
138
Promedio de tres ensayos 138
Consumo de aceite, g/lkW-h, max.:
Primer ensayo X 0.304
Promedio de dos ensayos - . 0304
Promedio de tres ensayos 0.304
. e o
; - o )
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+<7 . Tabla5. (Cohtinuacion)

Categori . ) " Ensayo Criterio de
goria J g L y desempeno
- . MOTOR DIESEL
CATERPILLAR Demeéritos totales ponderados, max.:
1P . Primer ensayo 350
Promadio de dos ensayos 378
Promedio de tres ensayos 390
Depésitos de carbén en la ranura superior, %, max.:
Primer ensayo 36
Promedio de dos ensayos 39
Promedio de tres ensayos 41
Depositos de carbon pesado en la region superior, %, Max.:
Primer ensayo 40
Promedio de dos ensayos 46
Promedio de tres ensayos 49
Consumo de aceite promedio (O h - 360 h), g/h, max..
Primer ensayo 12,4
Promedio de dos ensayos 12,4
Promedio de tres ensayos 12,4
Consumo final de aceite (312 h - 360 h), g/ h, max.:
Primer ensayo 14,6
Promedio de dos ensayos 14,6
Promedio de tres ensayos 14,6
Desgaste de piston, anillos y cilindro
Primer ensayo Ninguno
Promedio de dos ensayos Ninguno
Promedio de tres ensayos Ninguno
CUMMINS Pérdida de peso en el “Crosshead” (normalizada a 4.5 % de hollin),
M11 mg, max.:
Primer ensayo 6,5
CH4 Promedio de dos ensayos 7.5
Promedio de tres ensayos 8,0
incremento de presién en el fiitro al final de la prueba, kPa, max.:
Primer ensayo 79
Promedio de dos ensayos 93
Promedio de tres ensayos 100
Calificacion promedio de lodos en el motor al finai de la prueba
Primer ensayo 8,7
Promedio de dos ensayos 8,6
Promedio de tres ensayos 8,5
ASTM D5966 Desgaste del impulsador, desgaste promedio del pin, mm, max.
GENERAL Primer ensayo 0,007 6
MOTORS Promedio de dos ensayos 0,008 4
GM 6,21 Promedio de tres ensayos 0,009 1
BUICK Incremento de la viscosidad a 40 °C, al final de 64 h de ensayo
SECUENCIAIIE | (MTAC), %, max. 200
CATERPILLAR Demeritos totales ponderados, max..
1K Primer ensayo 332
Promedio de dos ensayos 347
Promedio de tres ensayos 353
Depésitos de carbon en la ranura superior, %yol, Max.:
Primer ensayo 24
Promedio de dos ensayos 27
Promedio de tres ensayos 29
Depositos de carbén pesado en la region superior, %vor, Max.:
Primer ensayo 4
Promedio de dos ensayos 5
5

Promedio de tres ensayos

17
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NORMA TECNICA CO
Tabla 5. (Continuacion)
. Criterio de
Categoria Ensayo desempefio
MOTOR DIESEL
CATERPILLAR Promedio de consumo de aceite (0 h-250 h), g/ KW-h, max..
1K Primer ensayo 0,5
Promedio de dos ensayos 05
Promedio de tres ensayos 0,5
Desgaste piston, anillos y cilindro:
Primer ensayo Ninguno
Promedio de dos ensayos Ninguno
- Promedio de tres ensayos Ninguno
MACK T-9 Desgaste promedio del cilindro con 1,75 % de hollin, mm, max.
Primer ensayo 0,254
Promedio de dos ensayos 0,266
Promedio de tres ensayos 0,271
pérdida de peso Gaaaillo superior, promedio, mg, max.:
i 4 120
i R 136
144
CH-4 210 en el aceite usado al final
25
32
36
ASTM D5967 con 3,8 % de
11,5
12,5
- 13,0
Viscosidad relativa del e

holli n:

I
396
402
52
57
59
B ¥on superior, %, max..
31
35
J o 36
Consumo de g 0, g/h, max.:
Cl-4 Inicial (O - 252 h} 13,1
Final (432-504 h) Inicial + 1,8
Desgaste de piston, anillos y cilindro Ninguno
CUMMINS Perdida de peso en el "Crosshead' (normalizada a 46 % de
M11/EGR(7) hollin), mg, Max.:
Primer ensayo : : - 20
Segundo ensayo ' 218
Tercer ensayo 22,6
- !
Incremento de presion en él filtro al-final de la prueba, 250 h kPa,
Max.: o R :
|-~ Primerensayo., . -. PR N 275
Segundo ensayb . -~ “ T . 320
-»|  Tercer ensayo CLS 341
18
il
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e - Tabla 5. (Contintiacion)

C yE '
O I N Criterio de
Categoria Ensayo-, : T y - Criterio de desempefo desempefo
*~" {Galificacion promedio de lodos en el motor al final de la prueba,
min.
Primer ensayo 7.8
Segundo ensayo 7.6
Tercer ensayo 75
ASTM D5966 Desgaste del impulsador, desgaste promedio del pin, pm, max.
GENERAL Primer ensayo 76
MOTORS Segundo ensayo 8.4
GM 6,51 Tercer ensayo 9.1
SECUENCIA IIl F | Incremento de la viscosidad a 40 °C, al final de 80 h de ensayo %,
max.: 275
Consumo de aceite, L 572
CATERPILLAR Deméritos totales ponderados, max. (Método 1K/1N)
1Ko 1N Primer ensayo 332/286,2
Segundo ensayo 347/311,7
Tercer ensayo 353/323
Depositos de carbon en la ranura superior, % voi, max.:
Primer ensayo 24/20
Segundo ensayo 27/23
Tercer ensayo 29/25
Deposito de carbén pesado en la region superior, Yovoi, MAX.:
Ci-4 Primer ensayo 4/3
Segundo ensayo 5/4
Tercer ensayo 5/5
Promedio de consumo de aceite (0 h-252 h), g/kW-h, max. 0,5/0,5
Desgaste, anillos y cilindro: Ninguno/Ninguno
Anillos pegados Ninguno/Ninguno
MACK T-10 Méritos totales 1000
ASTM D5967 Viscosidad relativa a 100 °C (4,8 % de contenido de hollin), max. 1.8
MACK T8-E
Aireacion del | Volumen de aireacién % max. 8
aceite del motor
(Navistar 7.3L)
ASTM D6594 Incremento de cobre, mg/kg, max. 20
HTCBT (“High | Incremento de plomo, mg/kg max. 120
Temperature | Incremento de estafio, mg/kg max. Reportar
Bench Corrosion | corrosion lamina de cobre, max. (ASTM D130) 3
Test”, Ensayo de
Corrosion de
banco a alta
Temperatura).
ASTM D6278 Estabilidad al corte (30 ensayos pasando)
Viscosidad cSt después de corte, SAE10W-30 9.3
12,5

Viscosidad cSt después de corte, SAE15W-40
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Tabla 5. (Continuacion)

Categoria Ensayo Criterio de desempefio di';:eer::e(:ﬁ;
CATERPILLAR Deméritos totales ponderados, max.
1R Primer ensayo 382
Segundo ensayo 396
Tercer ensayo 402
Depésitos de carbén en la ranura superior, %, Max.:
Primer ensayo 52
Segundo ensayo 57
Tercer ensayo 59
Depositos de carbon pesado en la regién superior, %, max.:
Primer ensayo 31
Segundo ensayo 35
Tercer ensayq, 36
131
Inicial + 1,8
Ninguno
CUMMINS Nizada a 4,6 % de hollin),
M11/EGR(7)
Primer ensayo 20
Segundo ensayo 218
Tercer ensayo 22:6
e la p
275
Cl-4 PLUS | 320
341
: en el motor / meritos CRC @E 7.8
B nillo de compresion, mg ma 175
Reportar
GENERAL kgaste promedio del
MOTORS 7.6
GM 6,5L 8.4
9.1
SECUENCIA I F %, Max.: 275
CATERPILLAR odo 1K/1N)
1Ko 1IN 332/286,2
347/311,7
Tercer ensayo 353/323
Depo6sitos de carbdn en la ranura superior, % voi, Max.:
Primer ensayo ' 24/20
Segundo ensayo 27123
Tercer ensayo - . 29/25
Deposito de carbon pesado en la regioén supenor Yool méx.:
Primer ensayo 4/3
Segundo ensayo e s 5/4
Tercer ensayo ' a PR 5/5
0,5/0,5

Promedio de Consumo de aceite (OqH«ZSZHT) glkWh méx O
Desgaste, anillos y cilindro: S LD

. : o

Anillos pegados ~~

Ninguno/Ninguno
Ninguno/Ninguno
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1

‘:,!,.,

e T
vl

.- Tabla’. (Continaciony -

. C S ~ Criterio de
Categoria Ensqyo N R o Criterio de desempeio desempeno
MACK T-10 EGR | Méfitos totales, min. 1500
Desgaste de cilindros (Promedio de 6 cilindros, 12 puntos) um, max. 26
Pérdida de peso de anillos de compresion (Promedio de 6 cilindros) 120
mg, max. -
Contenido de plomo al final del ensayo, ppm, max. 20
Variacion del plomo entre 200 y 300 horas de ensayo, ppm, max. 10
Variacion del plomo entre 250 y 300 horas de ensayo, ppm, max. 5
Consumo de aceite fase II, g/h, max. 45
Oxidacion, E.O.T - FTIR, méax. 250
MACK T-11-252 h | Carga de Hollin, TGA,
ASTM D7156 12 Cst de incremento a 100 °C, %, min. 6
Cl-4 15 Cst de incremento a 100 °C, %, min. 6,7
PLUS 4 Cst de incremento a 100 °C, %, min. 3,5
’ Aireacion del | Volumen de aireacion % max 8
aceite del motor
ASTM D6894
(Navistar 7.3L)
HTCBT (“High | Incremento de cobre, ppm, max. 20
Temperature  Incremento de plomo, ppm méx. 120
Bench _Corrosion | \ncremento de estafio, ppm méx. Corrosion lamina de cobre, max. 503
Test’, Ensayo de (ASTM D130) FTn
Corrosion de s—opf’ﬂ”
banco a alta (s
Temperatura.) s
ASTM D 6594
CATERPILLAR Méritos totales ponderados,.min., 1000
C13-500h Promedio de consumo de aceite g/h, min. 10
(diesel de Max. 31
500 ppm de
azufrF:aF; Depositos de carbon en la ranura superior, % peso.(TGC) , min, 30
cJ4 max.: 53
Depésito de carbén pesado en la region superior, %peso, (TLC), min. 15
max: 35
Carbén en el segundo anillo superior (R2TCA), %peso Min 5
max 33
CUMMINS Pérdida de peso en el "crosshead" (XHD) (normalizada a 4.6 % de
ISM-200 h hollin), mg, max.:
(diesel de Min. 43
500 ppm de|Max. 7.1
azufre) - )
Incremento de presion en el filtro al final de la prueba, (Ofdp), 150 h
kPa, min. 7
max.: 19
cJ4 - ) . . .
Pérdida de peso promedio del tornillo de ajuste de valvulas (IAS)
mg, max. 49
Promedio de lodos en el motor / meritos CRC @EOT, min. 8,7
max., 9,3
Pérdida de peso del anillo de compresion,(RWAL) mg min, 0
max. 100
Meéritos, min. 1000

21

cn af




NORMA TECNICA COLOMBIANA NTC 1295 (Duodécima actualizacion)

Tabla 5. (Continuacion)

Categoria Ensayo Criterio de desempefio d(;rsiteer::ecr!‘;
CUMMINS Desgaste en tren de valvulas (ATWL)
1ISB-350 h Pérdida de peso promedio del impulsador, mg, max.
(diesel de Primer ensayo 100
500 ppm de Segundo ensayo 108
azufre) Tercer ensayo 112
Desgaste de peso promedio de eje de levas, pm, max.
Primer ensayo 55
Segundo ensayo 59
Tercer ensayo 61
GENERAL Desgaste de! impuls desgaste promedio del pin, um, max.
MOTORS 7.6
GM 6,5L 8.4
(diesel de 9.1
500 ppm de
azufre)
SECUENCIAMIF |E 275
(diesel de
500 ppm de
azufre)
CJ4  |secueg EOT Incremento de 150
286,2
3117
323
la ranura superior, % pe:
20
23
25
wi6n superior, %peso, MAX.: '
3
4
: 5
Promedio de"gg 0 h-252 h), g/kW-h, max.. 0.5
Desgaste, anillos Ninguno
Ninguno

Anillos pegados
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< Tabla 5.1Contiriuacion)

o ‘} e
KN - ] - e _ Criterio de
Categoria | . ° Ensaxp 1 - Criterio de desempeno desempeiio
MACK T-1 11A "] Desempeio de la viscosidad a baja temperatura,
(ASTM D6896) MRV TP-1 @-20 °C, mPals, max.,
(diesel de aceites nuevos 20 000
500 ppm " de | aceites usados, 180 h (2) el aceite evaluado es el mismo de la prueba 25 000
azufre) Mack T-11
MACK T-11 Incremento de la viscosidad debido al hollin, Viscosidad,
(diesel de Hollin % cSt
500 ppm de|35 4
azufre) 6.0 12
6,7 15
MACK T-12 Pérdida de peso promedio en anillo de compresion, (RWL) mg, min 35
300 h, Max 105
(diesel de 15 ppm | pesgaste en cilindros, pm, (LWS), min. 12
de azufre)
cJ4 Max 24
Contenido de plomo (EOT), ppm, min., 10
Max. 35
A plomo, ppm, min. 0
max 15
consumo de aceite, g/ kW - h, min. 50
max 85
Méritos totales 1000
Aireacion del | Volumen de aireacién % max. 8
aceite del motor
(Navistar 7.3L)
(diesel de
500 ppm de
azufre)
CLASIFICACION ILSAC
ASTM D6202, Cumplir requisitos de clasificacion AP SJ y adicionalmente los
Secuencia VI A siguientes:
Indice de economia de combustible equivalente, % minimo
GF-2 SAE OW-20, 5W-20 Minimo 14
SAE OW-XX, 5W-XX 1,1
SAE 10W-XX 0,5
Secuencia VIB Cumplir requisitos de clasificacion APl SL y adicionalmente los
siguientes:
indice de economia de combustible equivalente, % minimo
GF-3 SAE OW-20, 5W-20, % FEI 1/%FEI 2/suma 2.01.7/NR
SAE OW-30, 5W-30,%FEl 1/%FEI2 1,6/1.3/3.0
SAE 10W-30 y los otros grados, %FE! 1/%FEI2 0,9/0,6/1,6
Secuencia VIB Cumplir requisitos de clasificacién AP SM y adicionalmente los
siguientes:
indice de economia de combustible equivalente, % minimo
GF-4 SAE OW-20, 5W-20, % FEI 1/%FE| 2 23120
SAE OW-30, 5W-30,%FEl 1/%FEI2 1,8/1,5
1,1/0,8

SAE 10W-30 y los otros grados, %FEl 1/%FEI2
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Tabla 5. (Final)

Categoria Ensayo Criterio de desempefio dce';:eer:::;e%i)
CLASIFICACION ILSAC
ASTM D7320 Desgaste y espesamiento del aceite
Secuencia HIG Incremento de la viscosidad cinematica @ 40°C, % 150 (max.)
Depositos en el piston, promedio ponderado, méritos 4,0 min
Anillos superiores pegados Ninguno
Desgaste promedio del arbol de levas mds el elevador, ym 60 (max.)
ASTM D6593 Desgaste, lodo y barniz
Secuencia VG Calificacién promedio de iodos en el motor, méritos 8.0 (min.)
Calificacion promedio de lodos en el motor, méritos 8.3 (min.)
Calificacién promedio de barniz en el motor, méritos 8.9 (min.)
Barniz promedio en la falda del piston, méritos 7.5 (min.)
Lodo malla de aceite, % area 15 (max.)
Residuo de la mallg de aceite, % area Calificar y
reportar
Ninguno
Calificar y
reportar
. drea Calificar y
reportar
ASTM D6891
Secuencia IVA (promedio de 90 (méx.)
GF-5 [ ASTM D67 Corrosion de los
Secueng Pérdida de peso d& 26 (max.)
AST Eficiencia del combustiDgg
Se Grado de viscosidad S%
FEI SUM 2,6% min
FEI 2 1,2% min
después de
100 h de
envejecimiento
osidad SAE XW-30
1,9% min
0,9% min
después de
100 h de
envejecimiento
1,5% min
0,6% min
después de
100 h de
envejecimiento

NOTA 17 Limpio = 10
NOTA 2 Secuencia obsoleta

NOTA 3 Reporte de investigacion ASTM RR D-2-12-19
NOTA 4 Promedio de todos los ensayos realizados
NOTA 5 Deméritos totales ponderados usando et método alterno de calificacion

NOTA 6 Escala de deméritos: 0 = perfecto, 1 = anillo roto

*

o

Viscosidad de la muestra de aceite a las 80 h por el método de ensayo ASTM D 4684 (MRV TP-1) segun el
grado W del aceite.
No requerido para aceites que contienen un minimo de O 08

zinc. o]
Si las categorias Cl-4 y/o CJ-4 preceden a la categoria “St-y nahay licencia de certificacion API, no se
requieren los ensayos de la secuencia VG. (ASTM D6593) Ball Rust (ASTM 06557) Y el indice de gelacion

(ASTM D5133).

% m/m de fosforo como de Dialkil ditiofosfato de

Los grados de viscosidad estag limitados a aceltes multlgradQ OW S\N y 10W
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[

Ph . = . . .

: Tabla 6. Pruebis de banco para el nivel de calidad API SJ/ ILSAC GF-2
R e

5 “Prueba

Parametro de medicion

T
T Para grado de Para
viscosidad SAE 0W-20, otros
Prueba SAE 5W-20, SAE 5W-30, | grados
. - SAE 10W-30 SAE
Prueba de volatilidad NOACK ASTM D5800, pérdida, % 22 2212
Prueba de volatilidad GCD, ASTM D6417, pérdida,% ? 17 17%
Prueba de filtrabilidad EOFT, General Motors 9099P, % en reduccion de
flujo, método estandar, max. 50 50
Contenido de fosforo, ASTM D4851 0 D 5185, Y%peso, MAX. 0,107 NR
Punto de inflamacion, ASTM D92, °C, min. @ 200 NR
Punto de inflamacion, ASTM D93, °C, min. @ 185 NR
Tendencia/estabilidad de espuma estatica, a alta temperatura ASTM . .
D6082 200/50 200/50 ¥
Tendencia/estabilidad de espuma ASTM D892
Sec |, max, 10/0 10/0
Sec Il, max 50/0 5010
Sec Ill, max 10/0 10/0
Homogeneidad y miscibilidad, Federal Test Method 791C, Método 3470.1 Pasa @ pasa
Estabilidad al corte , Sec VI SIG @ siG @
Depositos a alta temperatura (TEOST), mg, max. 60 60
12 12

indice de gelacién (Test Method D5133), max.

NR No requerido.
NOTA 1

miscible.
NOTA 5 Después de 10 h, el aceite debe permanecer en su grado SAE.

150 °C del bafo. La estabilidad se mide después de 1 min.

NOTA 2 La prueba de volatilidad debe ser cumplida por los dos métodos.
NOTA 3 Cualquiera de los dos métodos de punto de inflamacion debe cumplirse.
NOTA 4 Debe permanecer homogéneo, y cuando se mezcla con el aceite de referencia SAE, permanecera

Para los métodos y definiciones, refiérase al método ASTM D4485.

NOTA 6 Usar el High Test Method Draft #7 usando el difusor Mott, 195 mi/min. a 205 ml/min. de aire seco y
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Tabla 7. Pruebas de banco para el nivel de calidad API SL e ILSAC GF-3

Prueba Parametro de medicion
Para grados de
s (1) viscosidad SAE 0W- Para otros
Prueba y parametro de medicion 20, SAE 5W-20, SAE grados SAE
5W-30, SAE 10W-30
ASTM D6557, Ball Rust Test, calificacién promedio, min. 100 100
Prueba de volatilidad NOACK ASTM D5800, pérdida en 1 h a
250 °C, pérdida,% . 15 15?2
Prueba de volatilidad GCD, ASTM D6417, pérdidas 1 h a 371 °C,
pérdida,%. 10 10°
Prueba de filtrabilidad EOFT, General Motors 9099P, % en reduccion
de flujo, método estandar, max. 50 50
Contenido de fosforo, ASTM D4951 0 AS 0,107 NR
Tendencia/estabilidad de espuma e
ASTM D6082(3) 100/0 100/0**
Tendencia/estabilidad de espuma AST
Sec |, max, 10/0 10/0
Sec I, max 50/0
Sec I, méx 10/0
hd, Federal Test Method 791
pasa®
sIG?
45
12

pétodo ASTM D 4
alquiera de lo métodos
L/ott, 195 mi/min a 205 mi/min de aire seco'y

NOTA 1 Para lo
NOTA 2 La prueba a8

NOTA 3 Usar el High Test M4
150 °C del bafio
NOTA 4 La estabilidad se mide
NOTA 5 debe permanecer homoy
permanecera miscible

NOTA 6 Después de 10 h, el aceite debe'W su grado SAE

NOTA 7 Para todos los grados de viscosidad: Si las categorias CF-4, CG-4, CH-4, y/o Cl-4 (iniciando en
Septiembre 5, 2002) preceden la Categoria “S” y no hay Marca de Certificacion API, el limite para fosforo no
aplica. Néotese que estos aceites han sido formulados principaimente para motores diesel y pueden no
proveer todos los requerimientos de funcionamiento consistentes con las recomendaciones de los fabricantes

de vehiculos para motores a gasolina. R

Ezcla con el aceite de referencia SAE,
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‘: .-, Tabla8. P;UéBéS_' de banco para el hivel decalidad API SM e ILSAC GF-4

e = e e
. Prucba ) LT Parametro de medicion
I o Para grados de
\ ' o ] viscosidad (SM) Para otros grados
Pruebay parémetro de medicion (1) SAE OW-20, SAE 5W-20, SAEg
) - . SAE 5W-30, SAE 10W-30

ASTM D6557, Ball Rust Test, calificacion promedio, min. 100 100
Prueba de volatiidad ASTM D5800, pérdida en 1°h a ,
250 °C, %peso, Max.(2) 15 15
Prueba de volatilidad ASTM D6417, pérdidas 1ha371°C, ,
Ypeso, Max. (2) 10 10
Prueba de filtrabilidad EOFT, General Motors 9099P, % en
reduccion de fiujo, método estandar, max. 50 50
Contenido de fosforo, ASTM D4951 0 ASTM D5185, %peso, 0,06 min - 0,08 max 0,06 min
Contenido de azufre, ASTM D4951 o ASTM D2622,%,
max. 0.5 0.5
oOW5sWwW
Contenido de azufre, ASTM D4851 o ASTM D2622,%,
max. 0'7 0’7
10W
Tendencia/estabilidad de espuma estatica, a alta
temperatura
ASTM D6082(3) 100/0 100/0 **
Tendencia/estabilidad de espuma ASTM D892
Sec |, max, 10/0 10/0
Sec I, méax 50/0 50/0
Sec lll, max 10/0 10/0
Homogeneidad y miscibilidad, Federal Test Method 791C,
Método 3470.1 Pasa Pasa®
Estabilidad al corte, Secuencia Vill SIG SIGE
Depositos a alta temperatura (TEOST MHT-4), mg, max. 35 35°
indice de gelacion (Test Method D 5133), max. 12 12

NR No requerido
NOTA 1 Para los métodos y definiciones, refiérase al método ASTM D 4485

NOTA 2 La prueba de volatilidad debe ser cumplida por cualguiera de los dos metodos

NOTA 3 Usar el High Test Method Draft #7 usando el difusor Mott, 195 mi/min a 205 ml/min de aire seco y
150 °C del bafio

NOTA 4 La estabilidad se mide después de 1 min.

NOTA S debe permanecer homogéneo, Y cuando se mezcla con el aceite de referencia SAE,
permanecera miscible

NOTA6  Viscosidad cinematica después de 10 ha 100
viscosidad cinematica debe permanecer en el grado de viscosid

NOTA 8 Para SM 45 Max.

°C (la muestra debe estar libre de volatiles). La
ad original NOTA7  Para SM 0,06 % min
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Tabla 9.a Pruebas de banco para el nivel de calidad APl SNy SN con Conservacién de Recursos (Economia

de Combustibie y

Proteccion del Medio Ambiente)

Parametro de medicién

API SN APl SN

API SN con
conservacion de
recursos

Prueba

SAE 0W-20, SAE 5W-

Otros grados

Todos los grados de

ASTM D7320, (Secuencia {lIGB) ret
de fosforo, % min

ASTM D6557 Ball Rust Tesfgcalificacion
promedio, min

ASTM D5800, pérdigd
a 250°C, % max®

aporacién, th

253;1-32'42[530:;-:1”%“?-35 de viscosidad viscosidad

Viscosidad a baja temperatura del aceite
envejecido

ASTM D4684, (Secuencia IIIGA),

viscosidad a baja temperatura del aceite Pasa Pasa’ Pasa

envejecido

6

ASTM D7528, (ensayo ROBO),

viscosidad a baja temperatura del ac Pasa’ Pasa

envejecido

NR 79

50

2@

con 3,0% H,O

con 2,0% Hat

ASTM D4951, fosforo % masa, ma

50
50

ASTM D4951, fésforo % masa, min! 0.06° 0.06°
ASTM D4951, o ASTM D2622, azufre °
masa, max
SAE 0W-20, OW-30, 5W-20, y 5W-30 NR 0.59
SAE 10W-30 . NR 0.6°
Todos los otros grados de viscosidad NR NR 0.6°
ASTM D892 (Opcion A), tendencia a formar
espuma N
Secuencia |, ml, méx., 10/0" 100 10/0"
tendencia/estabilidad
Secuencia Il, mi, max., 50/0" S - /) 50/0"
tendencia/estabilidad o A L
Secuencia Ill, ml, max. A N PN h
+ : - -10/0" - 10/0 10/
tendencia/estabilidad s o - 3 100 T 1o
OO X A R
i Continua...
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Tabla 9.a (Final)

©

Prueba

Parametro de medicion

API SN

API SN

API SN con
conservacion de
recursos

SAE OW-20, SAE 5W-

Otros grados

Todos los grados de

elastémeros

20, SAE OW-30, SAE ! . . d
5W-30. SAE 10W-30 de viscosidad viscosidad
ASTM D6082 (Opcion A}, formacién de
espuma a alta temperatura ml, max., 100/0 100/0 100/0
tendencia/estabilidad
ASTM D6922, homogeneidad y miscibilidad i ! !
ASTM D6709, (Secuencia VIII) estabilidad al K X K
cizallamiento
ASTM D7097, TEOST MHT, depositos a alta 35 45 35
temperatura, peso de depodsitos, mg, max
ASTM D5133, indice de gelacion, max® 12/ NR 12
ASTM D6335, TEOST 33C, depositos a alta
temperatura, peso total de los depositos, mg,
max

SAE 0W-20 NR NR NR

Todos los otros grados de viscosidad NR NR 30
ASTM D7563, retencion de emulsiones NR NR Sin se‘;zrj‘aw” de
A 7216 Al A.2, compatibilidad

STMD nexo A.2, compatibiidac con Tabla 9.b Tabla 9.6 Tabla 9.b

NOTA Todos los aceites deben cumplir lo
se requiere.
a

(ASTM D5133).

miscible.

CATEGORIAS.

can para aceites CJ-4.
tores diesel y es posible que n

Los ensayos son de acuerdo con los requisitos ASTM.

®  gjlas categorias Cl-4 y/o CJ-4 preceden a la categoria
requieren los ensayos de la secuencia VG (ASTM D6583), Ball Rust (

x  vViscosidad cinematica después de 10ha 100 °C (la muestra debe

cinematica debe permanecer en el grado de viscosidad original. PONER ESTO MISM

Para evaluarse desde — 5 ° C auna temperatura a la que se alcanz
por debajo de la temperatura adecuada MRV TP-1 (definida en 1a SAE J300), o que oc

“S", y no hay lice
AS

a ASTM D5800.

Observe que es

¢ Los grados de viscosidad estan limitados a aceites multigrado OW, 5W y 10W.

4 No se requieren para aceites monogrado y para multigrado 15 W, 20W y 25W.

®  Se permiten las conversiones especificadas en la norm

' Ppara todos los grados de viscosidad: Si CH-4, Cl-4 y/o CJ-4 preceden a la cat
certificacién API, no se aplican los limites de la categoria “S” para fosforo, azu
los limites CJ-4 para fosforo y azufre se apli
han sido formulados principalmente para mo
desempefio compatibles con las recomendacion

9 Esta es una especificacion no critica, como se describ

" Después de un periodo de asentamiento de 1 min.

' Después de un periodo de asentamiento de 10 min.

! Debe permanecer homogéneo, y cuando se mezcla con aceites de referencia AS

s requisitos de la edicién mas reciente de la norma SAE J300; NR =no

ncia de certificacion API, no se
TM D6557) y el indice de gelacion

egoria “S” y no hay licencia de
fre y TEOST MHT. Sin embargo,
tos aceites de categoria “C”
o suministren todos los requisitos de
es de los fabricantes de vehiculos para motores a gasolina.

e en la norma ASTM D3244.

TM, debe permanecer

estar libre de voiatiles). La viscosidad
O EN LAS OTRAS

an 40 000 cP, o 40 °C, 6 2 grados Celsius
urra primero.
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Tabla 9.b Compatibilidad de los elastomeros

Los ensayos para aceites candidatos para compatibilidad de elastémeros se deben llevar a cabo usando los cinco

elastémeros estandar de referencia (SER) referenciados aqui y definidos en 1a norma SAE J2643. El ensayo de los
aceites propuestos se debe llevar a cabo de acuerdo con la norma ASTM D 7216, Anexo A2. Los elastémeros que

ya han sido sometidos a la inmersién en los aceites candidatos deben cumplir los limites de las especificaciones
indicadas abajo.

Material del P dimiento
elastomero rg:ee':rsnaleg Propiedad del material Unidades Limites
(SAE J2643) y
o ASTM D471 Volumen % A 5,9
Efghcﬂrji’)p°“acr"at° ASTM D2240 Dureza pts. 10,10
ASTM D412 Resistencia a la traccion % A -40, 40
ASTM D471 Vol 9 -
Caucho de nitrilo olurmen %A 5. 10
hidrogenado ASTM D2240 za pts. -10, 5
(HNBR-) ASTM D412 ccion %A 20,15
N ASTM D47 % A -5, 40
gf';gh_‘:)de silicona I"ASTM D pts. 130, 10
ASTM D % A -50, 5
Caucho de ASTM D471 % A -2,3
fluorocarbono STM D2240 -6,6
(FKM-1) STMD412 | R 65, 10
] STM D471 -5, 30
Cgucho acr STM D2240 -20, 10
etileno (
STM D412 Resistencia 30, 30
0.a s de banco para el niv lidad
etro C Ao
CompatibiliGg izado
Contenido (enm 0,08 (max.)
Volatilidad del (secu e | 79% (min)
fosforo), ASTM D
Contenido de azufre, MD
SAE OW y 5W multigrados, max.)
SAE 10W-30 % (masa) X.)
Desgaste, ASTM D4951
Contenido de fésforo, % (masa) in)

Volatitidad, ASTM D5800

Pérdida por evaporacion, % 15 (max.),1 ha 250 °C

(NOTA Se permiten las conversiones calculadas
especificadas en [a norma ASTM D5800).

Destilacién simulada, %, ASTM D6417 10 (max.), a 371 °C

Depositos a alta temperatura, TEOST MHT (ASTM

D7097) | 35 (max.) -
Peso del depdsito, mg

Depdsitos a alta temperatura, TEOST 33C (ASTM D6335)

Peso total del deposito, mg . 30 (méx) o
; L Nota“No hay limite de: TEOST 33C para SAE
- . - - N :{‘ - A VVGW—ZQ . - . N ‘:‘ v
N el T

- . ST '_ e Continua...
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' B -~
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o ¥

- L Tabla10.a (Cpntinfiacién)

=~ s

Prueba y parametro de medicion .

Criterio de desempefio

Filtrabilidad, ASTM D794 _ - ’
EOWTT, %
Con 0,6% HsO
Con 1,0% H:O
Con 2,0% H:O
Con 3,0% H.O

EOFT, %, ASTM D6795

50 (max.) reduccién del flujo

50 (max.) reduccién del flujo

50 (max.) reduccion del flujo

50 (max.) reduccion del flujo

NOTA formulacién de ensayo con la
concentracion mas ailta de aditivo (DIVI).
Extrapole los resultados a todas las otras
formulaciones de grado base aceite/viscosidad
usando Ja misma concentracion de una
combinacion idéntica de aditivos (DIVI), o una
mas baja. Se debe ensayar cada combinacion de
DIwVI diferente.

reduccion del flujo 50 (méax.)

Caracteristicas de formacién de espuma del aceite fresco,
ASTM D892 (Opcidn A y exceptuando el numeral 11)

Tendencia, mi

Secuencia | 10 (max.)
Secuencia |l 50 (max.)
Secuencia lll 10 (max.)
Estabilidad, ml, después de asentamiento de 1 min
Secuencia | 0 (max.)
Secuencia |l 0 (max.)
Secuencia Il 0 (max.)
Caracteristicas de formacion de espuma del aceite fresco a
alta temperatura, ASTM D6082 (Opcion A)
Tendencia, ml 100 (méx.)
Estabilidad, ml, después de reposo de 1 min 0 (méax.)

Viscosidad a baja temperatura del aceite envejecido,
ROBO (ASTM D7528)
Medir la viscosidad CCS de EOT ROBO
Hacer muestreo a temperatura CCS correspondiente al
grado de viscosidad original

a) Si la viscosidad CCS medida es inferior o igual
a la viscosidad CCS maxima especificada
para el grado de viscosidad original, corra el
ensayo ASTM D4684 (MRV TP-1) a la
temperatura MRV especificada en SAE J300
para el grado de viscosidad original.

b) Si la viscosidad CCS medida es superior a la
viscosidad maxima especificada para el
grado de viscosidad original en J300, corra el
ensayo ASTM D4684 (MRV TP-1) a una
temperatura 5 °C superior (es decir, a la
temperatura MRV especificada en SAE J300
para el grado de viscosidad siguiente mas
alto).

c) La muestra EOT ROBO no debe presentar
resistencia a la traccion (Yield Stress) en el
ensayo ASTM D4684 y su viscosidad ASTM
D4684 debe estar por debajo de la maxima
especificada en SAE J300 para el grado de
viscosidad original o el grado de viscosidad
siguiente mas alto, dependiendo del grado de
viscosidad CCS, como se indica en a) o b).
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Tabla 10.a (Final)

Prueba y parametro de medicion

Criterio de desempeiio

IR
Viscosidad a alta temperatura del aceite envejecido,
Secuencia IIGA ASTM (ASTM D7320)

Estabilidad a cizall oo VIl ASTM (A

Viscosidad Qi
muestra gg

Homog s

a) Sila viscosidad CCS medida es inferior o
igual a la viscosidad CCS maxima
especificada para el grado de viscosidad
original, corra el ensayo ASTM D4684 (MRV
TP-1) a la temperatura MRV especificada en
SAE J300 para el grado original de
viscosidad.
Si la viscosidad CCS medida es superior a la
viscosidad maxima especificada para el grado
de viscosidad original en J300, corra el
ensayo ASTM D4684 (MRV TP-1) a una
temperatura 5 °C superior (es decir, a la
temperatura MRV especificada en SAE J300
para el grado de viscosidad siguiente mas
alto).
¢) La muestra EOT llIGA no debe presentar
(Yield Stress) resistencia a la traccion en el
bnsayo  ASTM D4684 y su viscosidad
E\D4684 debe estar por debajo de la
Ima especificada en SAE J300 para el
A e viscosidad original o el grado de
PR idad siguiente mas alto, dependiendo
rado iscosidad CCS, como se indica

b)

RbHe permanecer en
A
BAE.

de N P ASTM, debe

permanecer rEtENe

Oxidacién )
Average gra

Retencion de emulsteg
0°C,24h
25°C,24h

Compatibilidad de los elastémero

100 (min)

No hay separglien del agua
No hay separ@cion del agua

ensayo de aceites propuestos para
Bibilidad de elastomeros se debe llevar a
s ando los cinco elastomeros estandar de
¥ encia (SER) referenciados aqui y definidos
¥ la SAE J2643. Los ensayos de aceites
propuestos se deben lievar a cabo de acuerdo
con la norma ASTM D7216, Anexo A2. Los
elastémeros que ya han sido sometidos a la
inmersion en los aceites candidatos deben
cumplir los limites de las especificaciones
indicadas en la Tabla 10.b
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I N o

7% Tabla 10.b Compatibﬂidad‘ﬁe los elastomeros

Mater(;gl Adg l};‘::;‘;m«e ro ?I g:':(:";na':gt?u ; Propie&éd del material Unidades Limites
7T ASTMDATY | Volumen % A 5,9
Cauche poliacritato ASTM D2240 Dureza pts. 10,10
( ) ASTM D412 Resistencia a la traccion % O -40, 40
ASTM D471- Volumen % A -5, 10
ﬁﬂ?ﬁgé’n‘iié' NBRy | ASTMD2240 Dureza pts. 10,8
ASTM D412 Resistencia a la traccion % A -20, 15
B ASTM D471 Volumen % A -5, 40
(C\;’I\‘A’gf?)de silicona ASTM D2240 Dureza pts. 230, 10
ASTM D412 Resistencia a la traccion % A -50, 5
ASTM D471 Volumen % A 2,3
(CFEI‘(“IG*_‘%“ fluorocarbono. ™57 D2240 Dureza pis. 6,6
ASTM D412 Resistencia a la traccién % A -65, 10
Caucho acrilico de ASTM D471 Volumen % A -5, 30
etileno (AEM-1) ASTM D2240 . Qureza _ pts. -20, 10
ASTM D412 Resistencia a la traccion % A -30, 30

Tabla 11. Pruebas de banco para el nivel de calidad API CH-4

. e Criterio de
Prueba y parametro de medicion desempeio
Prueba de estabilidad al corte, DIN Orbahn ASTM D6278, viscosidad cSt a 100 °C y 30 ciclos, min.:
Para grado SAE 15W-40 12,5
Para grado SAE 10W-30 9,3
Tendencia a la formacién de espuma ASTM D892, mi, max..
Secuencia |, tendencia / estabilidad 10/0
Secuencia ll, tendencia / estabilidad 20/0
Secuencia I}, tendencia / estabilidad 10/0
Prueba de volatilidad Noack CEC-L 40-A —93 ASTM D5800, pérdidaen1ha 250 °C, %peso, Max..
Para grado SAE 15W-40 18
Para grado SAE 10W-30 20
Tabla 12. Pruebas de banco para el nivel de calidad API-Ci4 y Cl4 PLUS
Prueba y parametro de medicion Criterio c!e
desempeiio
Prueba de estabilidad al corte, ASTM D6278, viscosidad ¢Sta 100 °C y 30 ciclos, min.:
Para grado SAE 15W40 12,5
Para grado SAE 10W-30 9,3
Tendencia a la formacion de espuma ASTM D892, mi, max.:
Secuencia |, tendencia / estabilidad 10/0
Secuencia ll, tendencia / estabilidad 20/0
Secuencia lli, tendencia / estabilidad 10/0
Prueba de volatilidad Noack ASTM D5800, pérdida en 1 h a 250 °C, Yopaso, MAX.:
Para grado SAE XW-40 15
Para grado SAE XW-30 15
Viscosidad a alta temperatura y alto corte (HTHS) a 150 °C, cP min.(ASTM D4683) 3,5
Viscosidad a baja temperatura (a 75 h), cP max. a -20 °C (ASTM D4684) 25 000
Compatibilidad con sellos (ASTM D7216) Pasa
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Tabla 13. Pruebas de banco para el nivel de calidad API-CJ-4

Prueba y parametro de medicion dirslteel::;e?iz

Prueba de estabilidad al corte, ASTM D7109, viscosidad cSt a 100 °C y 90 pases, min.:

Para grado SAE XW40 12,5

Para grado SAE XW-30 9,3
Tendencia a la formacion de espuma ASTM D 892, mi, max.:

Secuencia !, tendencia / estabilidad 10/0

Secuencia I, tendencia / estabilidad 20/0

Secuencia llI, tendencia / estabilidad 10/0
Prueba de volatilidad Noack ASTM D 5800, pérdidaen 1ha 250 °C, Ypeso, MaX.:

Para grados diferentes a 10W-30 13

Para grado SAE 10W-30 15
Viscosidad a alta temperatura y alto corte (HTHSV) 2 50 °C, cP min. 3,5
Viscosidad a baja temperatura con carga de LSS s o6, -20 °C,CP 25000

Pasa

1,0

0,12

0,4

Incremento de PIg
Corrosion Lé i

4.2

4.21 Po

La clasificaciOn . BRI icantes para motores
es la "SF" y par=yQ Es dighs : B [asificacion minimg

4.2.2 Por viscosidad

Los aceites, de acuerdo CON SEEE
la Tabla 2, cuando se sometan'§y
bombeabilidad y viscosidad a alty
formulacion se deben realizar todagERe g
soportadas por los documentos emitidoEgg gFrecdor de aditivos.

4.2.3 Espuma

Los limites del ensayo de espuma (formacion y estabilidad)
aceites lubricantes, cuando se sometan al enisayo-del numeral
Excepto para las clasificaciones CH-4 y Cl4, Ci4
ser los establecidos en las Tablas 8 a 13.

Y
i
&

20
120

P clasificacion API
aceites lubricantes

Baeran ajustar a los valores dados en
6.1 a excepcion de las pruebas de
"C) y alto corte. Para cambios en la
numeral 6.1, las cuales podran estar

de las diferentes clasificaciones de
6.2, se encuentran en la Tabla 12.
PLUS, CJ-4 cuyos valores a cumplir deben
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e - .Tabla14. Tendentia dedla espuma

- o Tenden?:ia de I5éspuma Estabilidad de la espuma
P después de 5 min del periodo de después de 10 min del periodo
" soplado de reposo
ml, max. ml, max.
SECUENCIA1a24°C + 0,50 °C 10 0
SECUENCIA11a93°C £0,50°C 50 0
SECUENCIA Il a24°C 0,50 °C .10 0

4.2.4 indice de viscosidad

E| valor del indice de viscosidad para todos los aceites contemplados en est

sometan al ensayo del numeral 6.3, debera ser minimo de:

Aceites monogrados: 90

Para las clasificaciones API SF, SG, CD, CD-ll, CFyCF-2

95 Para la clasificacion AP SH, SJ, SLy SM

Aceites multigrados: 115

120

Para las clasificaciones APl SF y CF

Para las clasificaciones APl SG, SH, SJ, SL, SM, GF-2, GF-3, GF-

4, CE, CF-4, CG-4, CH-4, Ci4, Cl-4 Plus y CJ-4

4.2.5 Punto de fluidez

Los aceites monogrados que de acuerdo con el
deberan tener un punto de fluidez maximo de -4
y de -10 °C para las clasificaciones SG, SH,
numeral 6.4. Los aceites multigrados deberan te
las categorias API SF, CF y de -24 °C para las ca
GF-4, CE, CF-4, CG-4, CH-4, Cl-4, Cl-4 Plus y CJ

numeral 6.4.

4.2.6 Punto de inflamacion

Los aceites multigrados y los monogrados, cuando se som

deberan tener un punto de inflamacion de 190 °C min.

4.2.7 Contenido de agua

El contenido de agua en los aceites lubricantes no debe ser detectado cuando se s

ensayo del numeral 6.6.

4.2.8 Corrosion a la lamina de cobre

La corfosién sobre lamina de cobre debe
para todos los aceites comprendidos bajo esta norma, cuand

numeral 6.8.

35

grado de viscosidad SAE no incluye la letra W,
°C para las clasificaciones API SF, CFy CF-2
SJ, SL, SMy CE cuando se sometan al ensayo del
ner un punto de fluidez maximo de -18 °C para
tegorias API SG, SH, SJ, SL, SM, GF-2, GF-3,
-4 cuando se sometan al ensayo del

etan al ensayo del numeral 6.5,

ra tener un valor maximo de 2a, a 100 °C durante 3 h,
o se sometan al ensayo del

a norma cuando se

ometa al
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4.2.9 Nomero de basicidad y contenido de elementos

tenido de elementos (azufre, fosforo, nitrogeno, calcio,

bario, magnesio, zinc, cobre, boro y sodio) deben reportarse segun los ensayos Qqueé se
estipulan en los numerales 6.7 y 6.9, respectivamente. Estos valores difieren para cada nivel de
desempefio y deberan corresponder con los documentos de soporte suministrados por fos

proveedores de aditivos.

El numero de basicidad o BN y el con

5. TOMA DE MUESTRAS Y CRITERIO DE ACEPTACION O DE RECHAZO

51 TOMA DE MUESTRAS

La toma de muestras se debe realizar de acuerdo con lo establecido en la norma NTC 5836-1 0

con el siguiente procedimiento:

5.1.1 Ellote se conformara por unidg A de una misma clasificacion.

5.1.2 Para verificar la confor i
establecidos en esta norma, ¥
sometera a los ensayos indicadoSGQ

B e sea su tamarfio) con los requisitos
B - muestra de 4 L (4 dm®) y se
9o 0s 4 L (4 dm?).

L phroducto por analizar
5. Dicho recipiente

de las partes infer &,
e la altura del

2 entre 1/3y 2/3 y por d

envase.

5.1.6 La muestra Pna como muestra de

ensayo y la otra co

5.2 CRITERIO DE ACEP

% Lisitos establecidos en esta norma,
Betiran los ensayos sobre la muestra
atisfactorio en este segundo caso sera

Si la muestra ensayada no CuITHg
se rechazara el lote. En caso 0N
reservada para tales efectos. Cualqvsa
motivo para rechazar el lote.

6. METODOS DE ENSAYO

Los métodos analiticos mencionados en los ensayos, seran los-correspondientes a la ultima

revision vigente.
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61  ENSAYO DE VISCOSIDAD

La prueba dé Affanque se eféctia de acuerdo con lo indicado en el método ASTM D5293, 1a de
'ASTM D4684, la de viscosidad cinematica a 100 °C con el metodo

bombeo segun el métedo:
ASTM D445, la de alto corte se determinara a través de cualquiera de los siguientes métodos:

- ASTM D4683,
- ASTM D4741,
- ASTM D5481.

6.2 ENSAYO DE ESPUMA

Se efectua de acuerdo con lo indicado en el método ASTM D892.
6.3 ENSAYODE iNDICE DE VISCOSIDAD

Se efectua de acuerdo con lo indicado en el método ASTM D2270.
6.4 ENSAYO DE PUNTO DE FLUIDEZ

Se efectua de acuerdo con cualquiera de Ios siguientes métodos:

- ASTM D97,

- ASTM D5949,

- ASTM D5950.

6.5 ENSAYO DE PUNTO DE INFLAMACION

Se efectua de acuerdo con lo indicado en el método ASTM D92.

6.6 ENSAYO DE CONTENIDO DE AGUA

Se efectua de acuerdo con lo indicado en el método ASTM D95.

6.7 ENSAYO DE CONTENIDO DE METALES TOTALES Y ZINC
Se efectua de acuerdo con lo indicado en cualquiera de las siguientes técnicas:
Espectrometria de emision atomica, ASTM D4951.
Espectrofotometria de absorcion atémica, ASTM D4628.

- Espectrometria de rayos X, ASTM D4927

68 ENSAYO DE CORROSION SOBRE LAMINA DE COBRE

Se efectua de acuerdo con lo indicado en el método ASTM D130.

37




NORMA TECNICA COLOMBIANA NTC 1295 (Duodécima actualizacion)

6.9 ENSAYO DE NUMERO DE BASICIDAD
Se efectta de acuerdo con lo indicado en cualquiera de los siguientes metodos:
- ASTM D2896,
- ASTM D4739,

- IP 400.

7. ROTULADO Y ENVASE

71 ROTULADO
Biores indelebles, facilmente legibles y visibles

En el rétulo del producto deben figurar oo
los requisitos que se detallan a contirgd

7.14 Nombre o razén social & A onsable de la comercializaciéon del

producto.

NOTA 2 Podran utilizarse abreviaturas siORgEE acilmente a la empresa.

715 GC& B¢ del Sistema

Internacie

¥ importados, o la
bia” o similares.

R ormas internacionales o
$Fticular. Como por ejemplo:
sdo del aCeite con la piel", “no arroje

S¥ cmpaques deberan estar en idioma
On idioma diferente al espafiol debera
BMos, el modo de empleo y las precauciones
Blefonos de emergencia locales.

7.1.8 Las frases explicativas qi&§
espafiol. Para los productos
figurar la traduccion al idioma espafoN g
particulares si las hubiere. Se recomiendd e

7.4.9 Numero de lote. Este puede estar en cualquier parte del envase o de la tapa del

producto.

7.2 ENVASE

Los aceites para carter en motores de combustién’”intéfna«;sg.deben envasar en recipientes de
un material, que no vaya en detrimento.de su calidad-0-desmejore 8us propiedades durante el
transporte y almacenamiento. ~ ~..© - T o B e s

T

B
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A continua
CCs:
DIVL:
EOFT:
Eot:
EOWTT:
FEL

FEI SUM:
MRV TP-1:
ROBO:

TEOST MHT:

TEOST 33C:
SAE:
ACC:

EOLCS:
ASTM:
API:

IP:
ILSAC:

La SAE ha establecido una clasificacion estandar
basada Unicamente en sus caracteristicas viscomé
ni se incluyen otras caracteristicas de los aceites.
comercializadores de lubricantes, determinar los grado

T - “ANEJXOKZ"

e

L S L (Informativo)

.

cion se de’scrrbén las siglas utilizadas a través del texto de la norma.

Cold Qranking Simulator

Dispersant /nhibitor/Viécosity Improver
Engine Oil Filterability Test

End of Test

Engine Oil Water Tolerance Test

Fuel Economy Improvement

Fuel Economy Improvement Sum

Mini Rotary Viscometer Tapered Bearing 1

Romaszewski Oil Bench Oxidation

Thermo Oxidation Engine Oil Stability Simulation Test. Moderate High
Temperature

Thermo Oxidation Engine Oil Stability Simulation Test. High Temperature
SOCIETY OF AUTOMOTIVE ENGINEERS.

AMERICAN CHEMICAL COUNCIL (Anteriormente CMA). MANUFACTURER
ASSOCIATION

ENGINE OIL LICENSING AND CERTIFICATION SYSTEM.
AMERICAN SOCIETY FOR TESTING AND MA TERIALS.
AMERICAN PETROLEUM INSTITUTE.

INSTITUTE OF PETROLEUM (UK)

International Lubricant Standardization and Approval Committee

para aceites lubricantes de motor, SAE J300,
tricas. En esta clasificacion no se consideran
Esta permite a los fabricantes de motores y
s de viscosidad recomendados para el

uso en los motores segun la formulacion y rotulado de los productos.

Con el fin de encontrar un medio efectivo para medir y

desempefio del aceite en el
clasificacion SAE J183, la cual define las categorias de acuer

como las técnicas para evaluar el desempefo en e
en esta norma. Esta

clasificar la informacion sobre el
SAE y ASTM han establecido la
do con el tipo de servicio, asi
| servicio para las categorias contempladas
clasificacion también se conoce cComo clasificacion por servicio APly en la

motor, las entidades, AP,

publicacion 1509 del APl se hace una identificacién y descripcion de las categorias.
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ANEXO B
(Informativo)
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Gas Chromatography.
ASTM D3244, Standard Practice for Utilization of Test Data to Determine Conformance with
Specifications.

ASTM D5868, Standard Test Method for Lap Shear Adhesion for Fiber Reinforced Plastic (FRP)
Bonding.

tlying Observations.

ASTM E178, Standard Practice for Dealj

Engine Oil Guide API, 2010 Dispong
http://www.api.org/certifications/

{P400/96, IP Standards for Petroleu te ofaPetroleum. London, Pt. 1.
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. T . ANEXOGC *-
FO I% + .(Informativo)

¢ ) oF

A continuacion se re__Iag;r;iQna/h,’las modificaciones incluidas en la NTC con respecto al documento

de referencia, la Norma Andina NA 0019 Segunda edicién 2010.

NTC 1295 (Duadécima
actualizacién)

Documento de referencia NA 0019
Segunda edicion

Sustentacion Técnica

1. OBJETO

1.1 Esta norma establece los
requisitos que deben cumplir y los
ensayos a los cuales deben
someterse los lubricantes para
carter en motores de combustion
interna, tanto los de encendido por
chispa como los de encendido por
compresion, que operan bajo las
condiciones de las Categorias del
API: SF, SG, SH, SJ, SL, SM, SN,
CF, CF-2, CF-4, CG-4, CH-4, Cl-4,
Cl - 4 PLUS y CJ-4. Igualmente
cubre los requisitos que deben
cumplir y los ensayos a los cuales
deben someterse los lubricantes
para carter en motores de
combustién interna que operan bajo
las condiciones de las Categorias
ILSAC: GF-2, GF-3, GF-4 y GF-5.

1. OBJETO

Esta Norma Andina establece los
requisitos que deben cumplir y los
ensayos a los cuales deben
someterse los lubricantes para carter
en motores de combustion interna,
tanto los de encendido por chispa
como los de encendido por
compresion, que operan bajo las
condiciones de las Categorias del
API: SF, SG, SH, SJ, SL, SM, CF,
CF-2, CF-4, CG4, CH-4y Cl-4, Cl-4
PLUS, CJ-4. lgualmente cubre los
requisitos que deben cumplir y los
ensayos a los cuales deben
someterse los lubricantes para carter
en motores de combustién interna
que operan bajo las condiciones de
las Categorias ILSAC: GF-2, GF-3,
GF-4.

Se incluyen las categorias SN y GF-
5 segun el documento del American
Petroleum Institute (AP1) Engine Oil
Guide, Diciembre de 2010.

2. REFERENCIAS NORMATIVAS

Los siguientes documentos
normativos referenciados (...)
NTC 1840 (...)

NTC 5836-1(...)

2. REFERENCIAS NORMATIVAS

Los siguientes documentos
normativos referenciados (...)

No los contiene

Se incluyen todos los documentos
normativos referenciados en el
proyecto de NTC que no se
encontraban referenciados en la
Norma Andina

Tabla 2. Clasificacion por grado de
viscosidad SAE (SAE  J300,
Revision enero 2009)

Tabla 2. Clasificacion por grado de
viscosidad SAE (SAE J300, Revisidn
mayo 2004)

Se modificé la fecha de la norma
SAE J300 a la version vigente.

Tabla 3.

Designaciéon: SN

Tabla 3.

No lo contiene

Se incluye el desempefio en
servicio de la designacion SN de
aceites para motor segun el
documento del American Petroleum
Institute (API) Engine Oil Guide,
Diciembre de 2010.

Tabla 4.
Designacion: GF-5

Tabla 3.
No lo contiene

Se incluye el desempefio en
servicio de la designacién GF-5 de
aceites para motor segun el

documento del American Petroleum
Institute (API) Engine Oil Guide,
Diciembre de 2010.
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4. REQUISITOS
4.1 REQUISITOS GENERALES

Los aceites con las categorias de
servicio establecidos en la presente
norma, deben cumplir los requisitos
de los ensayos de desempefio
indicados en las tablas del numeral

4.1. E! cumplimiento de estos
requisitos debe ser demostrado
mediante la trazabilidad de Ia
formulacion  respaidada por los

documentos de soporte.

Para asegurar que el desempefio de
los aceites objeto de esta norma no
se afecte adversamente cuando en su
formulaciéon se empleen bases
lubricantes diferentes de las
expresamente recomendadas por el
proveedor de aditivos y en las cuales
se efectuaron los ensayos de los que
hablan las tablas del numeral 4.1 y los
programas de intercambiabiligad de
basicos, el contenido migho de
saturados, maximo de &
indice de viscosidad d
deben ser iguales o
aceite  basico

4. REQUISITOS
4.1 REQUISITOS GENERALES

Los aceites con las categorfas de
servicio establecidos en la presente
norma, deben cumplir los requisitos de
los ensayos de desempefio indicados
en la Tabla 5. El cumplimiento de estos

requisitos debe ser demostrado
mediante la trazabilidad de Ia
formulacién  respaidada por los

documentos de soporte.

Para asegurar que el desempefio de los
aceites objeto de esta norma no se
afecte adv SAeses cuando en su

gpleen  bases

viscosidad\@
iguales o Y
basico empled®
pruebas del aditivi

programa de pr,
Tabla 5. )
Categoria: &
Secuencia |ig#

Tabla 5.
Categoria: SN SAE OW-20}
20, SAE 0W-30, SAE 5W-3%.
10W-30

Categoria:
viscosidad

SN Otros grados d¢g

| Tabla 5.
9 contiene el ensayo

Teniendo en cuenta que los
requisitos de ensayo  estan
sefialados en las Tablas 5 a la tabla
11 y no solo en la Tabla 5 como lo
indica la Norma Andina, se cambia la
frase "indicados en la Tabla 5" por
"indicados en las tablas del numeral

4.1,

Bkma Andina no
fEsito, se deja en el
fomo estd en la
¥ |a NTC 1295, y
¥se encuentra en el
FUBRIZOL, Ready
WP [ ubricants and Fuels;
pec 2008.

Mo en cuenta que en el
Mce del documento se incluyé la
goria SN, se incluyen los
equisitos para dicha categoria en la
tabla de acuerdo con el siguiente
documento:

Table G-5—Requirements for API
Service Category SN and API SN
with Resource Conserving,
documento APl 1509 Addendum
2010.

Tabla 5.
Categoria: GF-5

Tabla 5.
No contiene la categoria GF-5

Teniendo en cuenta que en el
alcance del documento se incluy6 la
categoria SN, se incluyen los
requisitos para dicha categoria en la
tabla de acuerdo con el siguiente
documento:

Table Q-5—ILSAC GF-5 Passenger
Car Engine Oil Standard, documento

" 7| AP} 1809 addendum 2010.
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Tabla 6. : LT Tabla 6. Se incluye la prueba
. PRl S one tendencia/estabilidad de espuma
Prueba.ASTFT\;'I%eggc;éa/establhdadf de | No contiene la prueba ASTM D892 segin el documento de
espuma referencia, norma APl 1509,
. . Addendum 2010, Tabla G-2.
Tabla 6. Tabla 6. De acuerdo con la norma API 1509,
. ; . . : o 16th Ed, Tabla G-2, se elimina el
Prueba: Tendencia/estabilidad de Prueba: Tendencia/estabilidad de nomero (7) y se incluye el método de

espuma estatica, a alta temperatura
ASTM D6082

Parametro de medicion: Para otros

espuma estatica, a alta temperatura (7)

Parametro de medicion: Para otros
grados SAE: 200/50°

referencia, ASTM D6082. En los
valores del parametro de medicion
se corrige el numero de la nota,
referenciando a la nota (6).

grados SAE: 200/50 6)

Tabla 7. Tabla 7. Se incluye la prueba
. ; " ; tendencia/estabilidad de espuma

Prueba: Tendencia/estabilidad de |No contiene la prueba ASTM D892 segin el documento de

espuma ASTM D892

referencia, norma AP! 1509, 16th Ed,
Tabla G-3.

Tabla 7.

Prueba: Contenido de fosforo, ASTM
D4951 o ASTM D5185, %peso, max.

Parametro de medicion: Para otros
grados SAE: NR

Tabla 7.

Prueba: Contenido de fésforo, ASTM
D4951 o ASTM D5185, %peso, max.

Parametro de medicién: Para otros
grados SAE: 0,10

Se modifica el parametro de acuerdo
con el documento API 1509, 16th ed,

Tabla G-3.

Tabla 7.

Nota 7 Para todos los grados de
viscosidad: Si las categorias CF-4,
CG-4, CH-4, y/lo Cl-4 (iniciando en
Septiembre 5, 2002) preceden la
categoria “S” y no hay Marca de
Certificacion API, el limite para fésforo
no aplica. Notese que estos aceites
han sido formulados principalmente
para motores diesel y pueden no
proveer todos los requerimientos de
funcionamiento consistentes con las
recomendaciones de los fabricantes
de vehiculos para motores a gasolina.

Tabla 7.
NOTA 7 Para SL 0,08 % min.

De acuerdo con la norma APl 1509,
16th Ed, Tabla G-3 se elimina la
Nota 7 de la Norma Andina, pues no
la contiene. Se decide incluir la nota
de la APl 1509, Tabla G-3, para
contenido de fosforo (Nota d)

Tabla 8.

Nota 6. Viscosidad cinematica
después de 10 h a 100 °C (la muestra
debe estar libre de volatiles). La
viscosidad cinematica debe
permanecer en el grado de viscosidad
original.

Tabla 8.

Nota 6. Después de 10 h, el aceite
debe permanecer en su grado SA.

De acuerdo con la norma APl 1509,
addendum 2010, se hace |la
correccion de la nota.

Tabla 9.a Pruebas de banco para el
nivel de calidad API SN (...)

No lo contiene

Teniendo en cuenta que en el
alcance del documento se incluy6 la
categoria SN, se incluyen los
requisitos para dicha categoria en fa
tabla de acuerdo con el siguiente
documento:

Table G-5—Requirements for API
Service Category SN and APl SN

with Resource Conserving,
documento APl 1509 addendum
2010.
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Tabla 9.b Compatibilidad de los
elastémeros

No lo contiene

Se incluyé la tabla complementaria a
la Tabla 9.a de acuerdo con el
siguiente documento:
Table G-6—Requirements for API
Service Category SN and API SN with
Resource Conserving,

API 1509 addendum 2010.

documento

Tabla 10.a Pruebas de banco para
el nivel de calidad ILSAC GF-5

Tabla 10.b Compatibilidad de los
elastomeros

No lo contiene

categoria GF-5,

Teniendo en cuenta que en el
alcance del documento se incluyé la
se incluyen los
requisitos para dicha categoria en la
tabla de acuerdo con el siguiente
documento:
Table Q-7— GF-5 Passenger Car
Engine Oil Standard, documento API
1509 addendum 2010.

Tabla 12.

Viscosidad a alta temperatura y alto
corte (HTHS) A 150 °C, cP min
(ASTM D4683)

Prueba y parametro de medicion: (RS

Se incluye el método ASTM D4683
. | de acuerdo con lo establecido por el
American Petroleum Institute

Tabla 12.

Prueba y parametrg
Compatibilidad cog
D7216)

Compatlbllldad -

Tabla 13.
Compatibili LR R
(ASTM D72

Cenizas Sul
(ASTM D874)
Contenido FOsfORRE
(ASTM D4951)
Contenido Azufre,%w rmgs
(ASTM D 4951)

4.2.3 Espuma

Los limites del ensayo de espumg
(formacién y estabilidad) de la3

lubricantes, cuando se sometan_ al
ensayo _del numeral 62, se
encuentran en la Tabla 12.

diferentes clasificaciones de aceites [\

Tabla 11.

aido Fosforo,% w max. 0, 1
b Azufre, %w max. 0,4

ye el método ASTM D7216

o con lo establecido para el

idad API CI4 y API CI-4
ina www.api.org

étodos para las

pecs.htmi

omo referencia
e Requirements
e la pagina

someterse
para  dar
documento.

remite al ensayo -al que deben
los aceites lubricantes
mayor

claridad  al

4.2.9 Numero basicidad y contenido
de elementos

El numero de basicidad o BN y el
contenido de elementos (azufre,
fosforo,  nitrogeno, calcio, bario,
magnesio, zinc, cobre, boro y sodio)
deben reportarse segun los ensayos
que se estipulan en los numerales 6.7
y 6.9, respectivamente. Estos valores
difieren para cada nivel de
desempefio y deberan corresponder
con los documentos de soporte:
suministrados por los proveedores de-
aditivos.

y.contenido de elementos
El namero total de basicidad o TBN y | correcto, se cambia por “nimero de

el contenido de Elementos (azufre,
fosforo, _nitrégeno,

deben reportarse segun los ensayos
que se estipulan en el numeral 6.

basicidad”, BN.
calcio, bario, | Adicionalmente se hace referencia

magnesio, zinc, cobre, boro y sodio)’| especificamente a los numerales del
capitulo 6 donde se encuentran los

ensayos para BN vy contenido de

Estos -valores difieren pata_cadg nivel | elementos.

de desempefio Y deberén

corresponder con los decumentos de |-
- sdminigtrados” por-s los:[ -
(ReE 1.

soporte
proveedores de adjtivosA?( - RN M

Como el término “numero total de
basicidad” no

es

técnicamente
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7.1.9 Numero de lote: Este puéde .

estar en cualquier parte del
envase o de la tapa del producto.

-3

17.1.9 Numero de lote

Teniendo en cuenta que no €s
estrictamente necesario que el
numero de lote se encuentre en el
rétulo, lo importante es que cada
producto tenga esta informacion,
la cual puede ir en cualquier parte
del envase, como lo usan varios
fabricantes, se modifica el

numeral.
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